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Forord: 
Gennem snart mange opslidte kalendere har vi årligt haft planlagt to ferieture.  

Den ene en cykelferie i det skønne danske sommerlandskab. 

Den anden gerne langt fra de danske kyster på et tidspunkt hvor det pågældende 

lands temperatur passer med, hvad vore nordiske kroppe kan ønske og ikke mindst 

acceptere. 

 

Så længe vore kræfter, helbredet og økonomien strækker, agter vi ikke at ændre på 

disse retningslinjer.  

Dog gøres der fra medierne en ihærdig indsats for, at al snak skal dreje sig om 

økonomiske dårlige tider. Den snak er beklageligvis selvforstærkende i en sådan 

grad, at de varslede krisetider ender med at blive til virkelighed.  

Vi agter at kæmpe imod denne tendens, og vi lader som om, vi ikke har hørt en 

eneste stavelse om krisetider. 

 

Derfor valgte vi i år uanfægtet at drage en tur til Tyrkiet. Det er et land, der i 

tidernes historie fylder ganske meget, og så er det et land, vi aldrig tidligere har 

besøgt. 

 

Og skulle du få tygget dig igennem de følgende skrevne sider, ja, ja, der er også mange 

billeder, vil du konstatere, at det blev en stor og god oplevelse, hvor vi fik fyldt mange 

ting på den historiske videntank. 

 

   Velkommen med på turen 
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Data om Tyrkiet:   

 

Tyrkiet ligger på grænsen mellem Europa og Asien. Landets største by, Istanbul, 

ligger endda med fødderne i begge verdensdele.  

Specielt den vestlige del af Tyrkiet opfatter sig som hørende til Vesten - en bro 

mellem Ø og V. Ikke mindst grundet medlemskab af Europarådet, NATO, OECD, 

OSCE og G20.  

Landet ser sig gerne som medlem af EU, men møder her modstand fra flere 

europæiske stater.  

Tyrkiet har rigtig mange bønder, bl.a. derfor er Vesten ikke særlig imødekommende 

for deres ønske om medlemskab i EU, for hvis Tyrkiet bliver medlem, vil tilskuddet 

til de tyrkiske bønder dræne EU kassen i ikke ubetydelig grad. 

 

Den tyrkiske valuta lira kan ikke kßbes hjemmefra, s¬ Hanne har kßbt 130 ú til kurs 

757,62, så må vi se, hvor langt beholdningen strækker. 

 

Landenavn: Türkiye - Republikken Tyrkiet TR  

Geografisk navn: Anatolien den tyrkiske halvø. Anatol = øst  

Areal:   783.562 km
2
 18 gange så stor som Danmark 

Grænser til:  Otte lande - Bulgarien, Grækenland, Georgien, Armenien, 

  Aserbajdsjan, Iran, Irak og Syrien 

Omliggende have: Middelhavet, Ægæiske Hav og Sortehavet 

Kystlinje:   8.000 km Danmark har 7.000 km 

Grænsen - Europa-Asien:  

  Dardanellerne, Marmarahavet og Bosporusstræde  

Højeste bjerg:  Ararat 5,166 m   

Indbyggertal: 72,6 mio. 

Hovedstad:  Ankara 5½ mio. indbyggere  

Største by:   Istanbul 25 mio. indbyggere. Strækker sig over to kontinenter 

Befolkning:  Tyrkere, største minoritetsgruppe etniske kurdere 20% 

Levealder:   Kvinder 71,4 år mænd 66,9 år  

Sprog:   Tyrkisk  

Religion:   Islam 98%, heraf er 2/3 sunnimuslimer  

Møntfod:   Tyrkisk lira TRL. (ca. 3 kr.) ú kan benyttes 

Klima:   Varieret middelhavsklima mod S og V, ved Sortehavskysten 

  lavere temperatur, bjerglandet mod Ø har mellem 30
0
 C-40

0
 C 

  om sommeren, men minus 30
0
 C-40

0
 C om vinteren 
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Tyrkiets historie:    

 

Lilleasien - Anatolien - Det Byzantinske Rige - Osmannerriget 
 

8300-4000 fvt.  

 Mennesker kom til Lilleasien. Jægere slog sig ned i huler ved Beldibi i S. Der er fundet 

rester af korn, tæmmede dyr og flere landsbybebyggelser, hvor der til bygningerne er 

brugt cement som gulvbelægning 

6500 Et af verdens ældste bysamfund etableres i Catalhoyuk, på den anatolske højslette 

4000 fvt.  Kobberminer i Lilleasien findes. Der produceres bronzeredskaber og våben 

4000-2000 fvt. 

 Lilleasien var under indflydelse af adskillige folk og kulturer  

2000 fvt.  Hitt itterne trængte ind i området fra Ø, og havde magten frem til 1200 fvt.  

1200 fvt. Frygerne (Frygien) dominerede midt i landet og lyderne (Lydien) ved Vestkysten 

 Grækerne anlagde en række kolonier  

1000-900 fvt. 

 Det Hittitiske Rige regerede over Anatolien 

700-600 fvt. 

 Græske kolonier på Ægæerkysten udvikler sig til bystater 

660 fvt. Byzans eller Byzantion grundlagt af grækerne  

546 fvt.  Perserne erobrede området, efter at den lydiske kong Kroisos var blevet fældet  

333 fvt. Alexander den Stores erobrede Lilleasien fra Grækenland til Indien. Efter hans død 

overgik magten til Seleukiderne en kongeslægt i V Asien 

129 fvt.  Den romerske provins Asia blev etableret, dvs. Lilleasien og øerne i Det Ægæiske Hav 

100 fvt. Den romerske administration udplyndrede folket, provinsen gjorde oprør 

88-84 fvt. I krigen mellem Mithradates og Sulla blev 80.000 romere dræbt, især handelsfolk og 

skatteopkrævere  

27 fvt. Kejser Augustus' reform af den romerske administration gav provinsen ny opblomstring 

0-100 evt. Apostlerne Paulus og Peter grundlægger de første kristne menigheder i Anatolien 

100 evt.  Provinsen svækkedes kraftigt pga. pres mod Romerriget  

297  Kejser Diokletian opdelte Asia i syv provinser  

330 Konstantin I den Store flyttede Roms status som hovedstad til Byzans ved 

Bosporusstrædet og omdøbte byen til  Nova Roma og senere Konstantinopel af mange 

kaldt Konstantinopolis dvs. "Konstantins by" 

395 Romerriget deles i Østromersk (Byzantinsk) og Vestromersk Rige. Delingen var årsag 

til, at Lilleasien orienterede sig mod N, den indbringende handel med Italien forsvandt 

400-1025  Konstantinopel var den største by i den kristne verden og Det Byzantinske Riges 

politiske og religiøse centrum  

400-1100  Lilleasien var en del af Det Byzantinske Rige (Romerriget), der blev erobret af 

seljukkerne (tyrkisk stamme) 

669-768 Forgæves muslimske angreb på Konstantinopel 

793-1066  Konstantinopel blev af os fra Norden i vikingetiden kaldt "Miklagaard," som betyder 

ñDen store Byò  

800-tallet  Kaliffen havde slavesoldater eller lejetropper. Her tjente mange vikinger kaldt væringer 

1081 Seljukkerne grundlægger sultanatet Rum 
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1095-1204 Europæiske korsfarere drager hærgende gennem Mellemøsten 

1200-1300 Området blev en del af Osmannerriget 

1242 Mongolerne slår seljukkerne i et slag nær Sivas, sultanatets magt skrumper 

1299 Det Osmanniske Rige grundlægges af hærfører Osman I 

1300-tallet  Anatolien erobres af et muslimsk imperium  

1453  Osmannerriget erobrede 29. maj. 1453 Konstantinopel som sit centrum, dermed var Det 

Byzantinske Riges historie slut. Og Konstantinopels navn blev ændret til Istinpolin og 

blev hovedstad i Osmannerriget 

1520-1566 Suleyman den Prægtiges regeringstid - Osmannerrigets højdepunkter 

1676-1878 Osmannerriget havde gennem disse år ti krige med Rusland. De drejede sig om 

herredømmet over Sortehavet, Kaukasus, Balkan og Stræde fra Sortehavet til 

Middelhavet 

1800-tallet  Anatolien blev råstofleverandør og afsætningsmarked for vestlige industristater  

1821-1829 Den Græske Frihedskrig resulterede i at Osmannerriget accepterede Grækenlands 

løsrivelse 

1877 Første tyrkiske parlament som efter kort tid opløstes 

1895  Oprør på Kreta, som var under tyrkisk herredømme. Grækenland sendte 1897 en flåde 

til øen. I en lynkrig løb en tysktrænet tyrkisk hær på få dage de græske styrker over 

ende. Stormagtsindgriben reddede Grækenland fra væsentlige indrømmelser 

1908-1909 Ungtyrkerne genindførte parlamentarisme og afsætter sultanen 

1911ï1912 Under den italiensk-tyrkiske krig mistede Osmannerriget Libyen 

1912-1913  Under Balkankrigene mistede Osmannerriget områder i N Afrika og områder på Balkan, 

med undtagelse af Thrakien. Under den osmanniske hærs tilbagetog valgte 400.000 

muslimer at forlade området af frygt for forfølgelser 

1915 ½-1½ mio. armeniere henrettes og dør af sult og sygdom i det, der senere af historikere 

kaldes for folkedrab 

1918 Tyrkiet taber Første Verdenskrig, men bevarede kontrollen med Dardanellerne 

1919-1922. Krig mellem Grækenland og Tyrkiet i forlængelse af Osmannerrigets nederlag i Første 

Verdenskrig. Sultanen accepterede Osmannerrigets opdeling i græske, russiske og 

vesteuropæiske områder. Som en af sejrherrerne fik Grækenland tilkendt Ķzmir med 

bagland på Lilleasiens vestkyst, hvor omkring halvdelen af befolkningen var grækere.  

 Men afgørelsen harmede tyrkerne. Osmanniske officerer, med Mustafa Kemal Pasha i 

spidsen, startede en tyrkisk nationalistisk bevægelse. Kemal tog senere navnet Atatürk. 

Støtten i den tyrkiske befolkning var deres første sejr. 

 Den græske hær indledte 1921 et felttog for at knægte denne udvikling, de nåede 60 km 

fra Ankara, tyrkernes hovedbastion. Men da England opgav støtten til grækerne, blev de 

trængt tilbage. De forskansede sig, indtil de tyrkiske nationalister 26. aug. 1922 indledte 

en storoffensiv, der splittede den græske hær og fordrev den fra Anatolien.  

 Historisk og politisk blev krigen skelsættende for både Grækenland og Tyrkiet.  

 I Grækenland førte nederlaget til afskaffelse af det græske monarki. I Tyrkiet omtales 

krigen som "Frihedskrigen," der grundlagde Atatürks politiske succes og dannelse af 

det moderne Tyrkiet. 

1922 Sultanatet afskaffes 

1923 Republikken Tyrkiet blev udråbt som stat. Undertegnelsen af Lausannefreden medførte 

anerkendelse af den nye stat, der påtog sig at tilbagebetale Osmannerrigets statsgæld. 

 Som præsident valgtes Kemal Atatürk. Han legitimerede sit diktatur ved at tillade 

demokratiske institutioner, men tillod ikke en opposition. Han gennemtvang en 
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befolkningsudveksling mellem Tyrkiet og Grækenland. I kølvandet blev 1,5 mio. 

tyrkisktalende grækere tvunget til at forlade Anatolien.  

 Atatürk ønskede, at den nye stat skulle være et moderne vestligt industrisamfund.  

 Han moderniserede retsvæsenet efter vestlige principper. Det gjaldt også befolkningens 

arbejdskultur, livsførelse og holdninger. Målet var at gøre Tyrkiet til et land med en 

borgerlig vestlig adfærd og tankegang. 

1923  Ankara afløser Konstantinopel som Tyrkiets hovedstad 

1924 Islamiske domstole og den islamiske ret, sharia, blev afskaffet og erstattet af et nyt civil- 

og strafferetssystem kopieret efter vesteuropæisk forbillede 

1925  Tyrkernes hverdagsliv blev europæiseret, man indførte den gregorianske kalender, 

overgik til metersystemet og til europæisk klædedragt 

1925-30-37 Tyrkiet nedkæmpede tre kurdiske oprør i det østlige Anatolien  

1926  Konstantinopels navn ændres til Istanbul som det officielle navn, men også Istambul 

eller Stambul blev brugt 

1928 De arabiske skrifttegn blev på kun tre måneder udskiftet med det latinske alfabet  

 Den læse- og skrivekyndige andel af befolkningen voksede fra 8% 1928 til 30% 1945 

1929  Kemal Atatürk lod staten oprette og drive store industrier, banker og 

servicevirksomheder. Denne statskapitalisme gav Tyrkiet en selvforsynende 

nationaløkonomi, der afløste landets tidligere afhængighed af udlandet 

1934  Kvinder får stemmeret, hvad kvinder i Danmark fik 1915 

1938 Kemal Atat¿rk dßde og blev efterfulgt af Ķsmet Ķnºn¿ 

1945  Ķsmet Ķnºn¿ indfßrte flerpartidemokrati.  

 Skiftende regeringer har siden bevæget sig væk fra Atatürks grundprincipper 

1945 Tyrkiet gik ind i Anden Verdenskrig på de allieredes side 

1950-1960 Celäl Bayar blev præsident og Adnan Menderes regeringsleder. Atatürktidens politiske 

og økonomiske isolation blev opgivet. 

1952 Tyrkiet blev medlem af NATO og flere vestlige forsvarsalliancer  

 Tyrkiets storbønder opnåede store indtægter som følge af statsstøtte, udbygning af 

infrastrukturen og indførelse af traktorer. Men integrationen betød, at Tyrkiet politisk og 

økonomisk blev afhængig af USA 

1960 Et militærkup under general Gürsel afsatte regeringen. Årsagen var korruption, og at 

politikerne har bevæget sig væk fra Atatürks grundprincipper med kraftige 

prisstigninger, kuldsejlet økonomi og diktatorisk regeringsførelse. Kortvarigt fratog de 

politikerne magten, og formulerede de rammer, landet skal styres efter  

1961  Præsident Celäl Bayar idømtes livsvarigt fængsel og Adnan Menderes blev henrettet 

dømt for landsforræderi 

1961 Militærjuntaen genindførte demokrati, Tyrkiet fik en ny liberal forfatning og en  

 valglov, der sikrede parlamentarisme med Gürsel som præsident og Inönü som 

regeringschef 

1965 Efter en valgsejr vandt Retfærdighedspartiet og Süleyman Demirel blev Tyrkiets nye 

regeringsleder. Målet var at skabe et samfund efter amerikansk forbillede. Tyrkiets 

borgere skulle opnå ytrings-, forsamlings- og pressefrihed. Samfundet ændrede sig fra et 

landbrugssamfund til et industri- og servicesamfund 

1971  Et nyt militærkup blev udløst af voldelige sammenstød med mange dræbte og talrige 

strejker til følge. Der var opstået en kampplads, hvor venstreorienterede stødte sammen 

med den nationalistiske tankegang 

1974 Den tyrkiske hær, med Ecevit, invaderede Cypern, og øens tyrkisktalende minoritet 

oprettede deres egen stat. Tyrkiets forhold til Grækenland blev forværret 
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1980  Et nyt militærkup tog atter styret i Tyrkiet med general Evren som statsoverhoved  

1982 Evren blev valgt som præsident 

1983-1989 En folkeafstemning gav Moderlandspartiet stort flertal. Økonom og leder af partiet 

Turgut Özal blev regeringsleder. Han påbegyndte privatisering af Tyrkiets 

statsindustrier  

1989-1993 Som præsident udnyttede Turgut Özal Sovjetunionens opløsning til at markere Tyrkiet 

som Sortehavsområdets vigtigste stormagt, ved at tillade vestlige fly at bombe Irak fra 

baser i Østtyrkiet under Golfkrigen 

1996 Erbakan blev regeringsleder, men trak sig tilbage året efter pga. pres fra militæret. 

1999-2000 PKK-lederen Abdullah Ocalan fængsles og dødsdømmes. Dommen ændres til livsvarigt 

fængsel. PKK erklærer våbenhvile 

2002. En folkeafstemning gav Retfærdigheds- og Udviklingspartiet, etableret af Istanbuls 

tidligere borgmester Recep Tayyip Erdoĵan, en overvÞldende sejr. Han har forsøgt 

tilnærmelser til EU. Tyrkiet har gennemført tiltag, der skal bane vejen for en tyrkisk 

indtræden i EU 

2002  Tyrkiet afskaffede dødsstraf 

2005 Tyrkiet blev stillet i udsigt, at blive optages som medlem EU. En beslutning der har 

medført kritik f ra flere europæiske regeringer, der fastholder, at Tyrkiet ikke udgør en 

naturlig del af det europæiske fællesskab.  

2007 Partiet AK vinder parlamentsvalget, partiets leder Abdullah Gul bliver præsident 

2008 AKP får en advarsel, men partiet fortsætter 

2010 Erdoĵan forhandler med kurdisk parti. Opblødning i forhold til Armenien 
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Første feriedag lørdag 3. sept. 2011 

n af de alt for få gode sommerdage i kalenderåret 2011, solfyldt med 22
0
 C, starter vores 

ferietur til Tyrkiet. Efter at have pakket de mest nødvendige klude og andet habengut i to 

kufferter for en uges ferie, futter vi mod Billund. Kufferterne og Hanne læsses af ved 

lufthavnsbygningen, der er god tid, selv om vi skal møde to timer før afgang. Herefter er det min 

opgave at finde en nærliggende hvileplads til bilen i parkeringsområdet, der er kolonorm med plads 

til tusinder af biler. Men av min arm, første ledige plads jeg støder på er yderst i rækken D6, dvs. 

der er "flere km" tilbage til afgangshallen. Men hvad vi har jo fri en hel uge, så det går vel. 

 

ilbage i afgangshallen finder jeg Hanne, der lyser op i hendes nye smarte dress. I en megalang 

kø vogter hun over vore to kufferter, rygsæk, håndtasker, fotoapparat og de værdifulde billetter 

som er vore rejsebeviser. Der er stadigvæk over en time til afgang, men uha hvor køen er lang, 

skønt der står flere skranker tomme. Vi bevæger os utrolig langsomt. Og når man står i en kø, føles 

det som samtlige ure går ned på kvart kraft. Men så lyder det over højtalerne:  

 "Vi beklager den langsomme ekspedition, bagagebåndene er ude af drift. Vi gør vort 

 bedste for, at de igen skal komme til at fungere." 

Der falder lidt ro over de mange rejsende, alle kan se, at med den fart når vi ikke ud i flyveren til 

den fastsatte afgangstid.  

 

ed næsten en times forsinkelse letter vi endelig fra vort kære fædreland med  kurs mod Asien, 

eller er det mon Europa, for Tyrkiet har jo et ben i begge lejre. Derude skal vi om 2.814 km 

ramme Antalya på Tyrkiets sydvestkyst, så det er altså Asien. Men først skal vi passere Vejle Fjord 

og Storebælt, som vi fint genkender fra vores plads her under skyerne. Herefter følger Tyskland, 

Polen, Ungarn, Rumænien, Bulgarien og endelig Tyrkiet. Men de kraftige streger vi ser mellem 

landene på europakortet, kan vi mærkeligt nok ikke øjne på landjorden. 

 

idligere var det en selvfølge, at der i flyet blev serveret en flyanretning. Sådan er det ikke mere, 

i hvert fald ikke for os der ikke har ofret billet til første klasse. Nej, i dag har flybranchen, såvel 

som energileverandører, banker og mange andre længe har gjort, fundet ud af at pålægge forskellige 

beløb for serviceydelser, for derigennem at komme frem til an lavere billetpris. Efter min menig 

ikke charmerende. Formedels 150 kr. tur/retur har vi bestilt en flyanretning. Den består af 

frikadelle, pølse, kartoffelsalat, brød, smør, minidessert, kaffe - tilfredsstillende, men ikke 

overvældende til 75 kr. Derudover koster en øl 25 kr. og 18 cl vin 35 kr., nogenlunde svarende til 

danske restaurationspriser, så det er der ingen gave i. 

Da maden er blevet konsumeret, div. rekvisitter og flasker samlet ind, reklameres der over 

højtaleren med, at stewardesserne kommer rundt for at sælge skrabelodder, med "gevaldige" 

gevinstmuligheder. Endnu en form for at skaffe indtægt der efter min mening er temmelig 

irriterende. Og mange lodder blev der da bestemt heller ikke solgt. 

Prisen for mad, drikke, skrabelodder osv. er alt sammen et camoufleret tillæg til billetprisen. 

Formentlig har de "købt" ideen hos regeringen, der har annonceret skattestop, men gennem årene er 

blevet utrolig kreativ med adskillige andre former for tillæg, som i realiteten er en camoufleret 

skattestigning. Nå, vores ellers så gode humør skal ikke ødelægges af slig udspekuleret tyveri. 

 

fter 3½ timers flyvetid i 37.000 fods højde, hvor der er minus 52
0
 C, lander vi i fin stil i 

Antalya Lufthavn. Her er der 36
0
 C, men på den behagelige plusside. 
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a vi omsider med bus når frem til KHAN Hotel, der er tildelt **** , har klokken nærmet sig 

midnat. Fra Kastrup skulle et fly komme en time efter vores, med den er der også gæster, der 

skal med på samme rundtur i det vestlige Tyrkiet, som vi har købt af TEMA-rejser. 

Blandt dem er vores kammerat - Jørgen Olesen. Tidligere jyde, men gennem mange år degraderet til 

"køvenhavner," dog stadig bibliotekar om end forhenværende. For at byde Jørgen velkommen til 

Tyrkiet sætter jeg mig ned i forhallen. Efter en times tid er der stadig ingen Jørgen, eller andre 

gæster til vores tur dukket op. Her slap min tålmod op, velkomsten må vente til i morgen.  

 

Anden feriedag søndag 4. sept. 2011 
llerede kl. 5:20 her den første morgen i Tyrkiet kolliderer vore kulturer. Med ekstremt høje, 

gennemtrængende stemmer kaldte indtil flere minareter til morgenbøn, vi kalder det - 

ukristelig tidligt, men hernede siger de, at bøn er bedre end søvn. På et lidt mere humant tidspunkt 

nemlig kl. 7:00 lyder hotellets vækning. Kufferterne skal igen pakkes, for næsten hver dag skal vi 

skifte hotel, idet vores ferie er en rundtur i den vestligste del af Tyrkiet, så vi skal på det nærmeste 

"bo i en kuffert."  

 

ed morgenmaden får vi hilst på vores kammerat Jørgen og gruppens øvrige gæster, der skal 

med på rundturen. Vi konstaterer, at vores flys forsinkelse har bevirket, at flyet fra Kastrup var 

landet før vores. Og de havde beklageligvis "glemt" at stille med en velkomstkomite til os. 

 

 bussen bydes vi velkommen af turens guide Ofelia Maluna Ørting, den lokale guide Mustafa 

Cinar og bussens chauffør Jusef. Et hold der stabilt følger os turen igennem. Deres velkomst 

lyder gylle - gylle, som svarer til vores hej - hej. Nu om dage er der jo ikke mange, der nedlader sig 

til på gammeldags vis at sige pænt godmorgen eller goddag eller farvel, alt hedder hej. 

 

g så går det ud i byen Antalya en livlig millionby på Den tyrkiske Riviera. I omegnen af 

Antalya ligger mange levn fra oldtiden. Der er fundet bosættelser fra yngre stenalder, et palads 

fra bronzealderen og en række statuer blev fundet under udgravninger fra 1947 og fremefter, de kan 

nu ses på Antalya Museum.  

 

yen blev grundlagt i det første århundrede fvt. af Kong Attalos II af Pergamon, men blev 

overtaget af Romerriget. Den romerske kejser Hadrian (se 76-122-130) besøgte byen år 130, 

som en hyldest til ham blev Hadrians Port opført, en triumfbue der endnu står smukt ved indgangen 

til den gamle bydel, skønt kærrer har slidt dybe furer i de enorme sten under porten gennem nu snart 900 

år. 

Efter Romerriget havde Byzans kontrollen med byen til 1207, hvor seljuktyrkere overtog byen.  

Herefter erobrede mongolerne området, som i 1371 blev overtaget af det Osmanniske Rige. 

 

utidens Antalya er præget af at være en af Tyrkiets store turistdestinationer. Hvert år besøges 

byen af 2½ mio. turister, hvor hele Tyrkiet årligt besøges af 10 mio. turister. 

Prisen for en normal lejlighed i Antalya er 300.000 lira svarende til 120.000 ú eller 900.000 kr. 

I 2006 skete der to terroreksplosioner i Antalya, det ene ved Manavgat-vandfaldet det andet i 

centrum af Antalya. De kostede syv mennesker livet. 

  

ort første besøg gælder netop Antalya Müzesi - Det Arkæologiske Museum, det kaldes et af 

Tyrkiets allerbedste museer. Her bliver regionens fineste fund udstillet både indendørs og i 

museets have, der foruden de smukke bougainvillea, druer, palmer og mange andre skønne 

blomstrende planter har masser af rester fra gamle tempelbygninger. Museets samlinger spænder 
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tidsmæssigt fra oldtidens bosættelser til den osmanniske tid. Fint og overskueligt er museet opdelt. 

Der er et stort udbud af arkæologiske fund, potteskår af vaser med fine tegninger af ryttere med 

spyd, gamle gudestatuer, relieffer, romerske skulpturer, den underste del af en Herkules-skulptur er 

ganske speciel, for den øverste del står på Bostons Museum of Fine Arts, sandsynligvis stjålet fra en 

af omegnsbyerne - Perge. Der er buster, sarkofager, bl.a. en der rummer kejserens hund, græske og 

romerske mønter, gulvmosaikker, ikoner og kunsthåndværk fra det Osmanniske Rige. Der er våben 

som sværd, geværer og pistoler. Der er bismer, vandpiber, tæpper, låse, musikinstrumenter, 

træskærerarbejder, mini ting som vaser og parfumeflasker og store ting som krukker. Måske var det 

lettere at nævne, hvad der ikke var. Vi ser 

historien om neandertalerne og slavemarkedet. 

Der er miniflasker til fruens tårer, hvis manden 

er i krig. I det hele taget et meget spændende og 

alsidigt museum. 

 

or øvrigt betyder ordet sarkofag = kødæder. 

Det kommer af det græske ord sarkophagos 

en bestemt type kalksten, som hurtigt opløser 

kød, 40 dage hedder det, og derfor blev brugt til 

ligkister. 

 

fter det særdeles belærende museumsbesøg går turen 304 km mod NV og Pamukkale som 

næste mål. Det går gennem Taurusbjergenes højslette og bjergpas, der stråler os smukt i møde 

og landbrugsarealer, der her er meget frugtbare, de synes dog temmelig golde, da det ikke har 

regnet siden foråret. Det siges, at alt kan gro et sted i Tyrkiet, der er selvforsynende med fødevarer. 

Så halvøen Anatolien, der også kaldes Lilleasien, er blevet kaldt verdens kornkammer. Mange 

vindmøller ser vi ikke, men en enkelt gang ser vi dog en Vestas Vindmølle. 

 

ed en cafe gøres en lille strække ben 

pause, mange nyder en juice, cola eller 

en kop kaffe, mens andre traver en rask tur, 

så muskulaturen kan holdes intakt. Tilbage i 

bussen serverer Ofelia en specialitet - 

tyrkiske chips, der bærer det lidet 

charmerende navn - lokum. "Lækkerierne" 

består af syltede geleagtige frugter drysset 

med en blanding af kokos og flormelis, 

meget, meget sødt tæt på grænsen til 

vammel. 

 

erdens ældste landsbyer og 

stenalderlandbrug fra 5000-4000 fvt. er fundet her i området.  

Der er fundet bymure fra 3000 fvt. og bevist, at der dengang fandtes soldater, husdyr, vævede 

tæpper, yoghurt og de opfandt pulversuppe af tørrede frugter og grøntsager, men dengang hed de 

hverken Blå Bånd eller Knorr. Tørrede supper var meget praktisk, for de var nomadefolk, maden 

var derfor betydelig lettere at tage med på rejsen til næste destination og kunne bedre holde sig.  

I årene 1900-1100 fvt. var civilisationen på vej, for her blev verdens første toldaftale indgået 

mellem hittitterne og Egypten. Hittitterne er et folk, der kom fra Ø og slog sig ned i Lilleasien, de 

var det første folk, der brugte jern til bl.a. våben, og de skrev kileskrift på lertavler. 
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ed vejkroen - AGAN TESISLERI serveres frokost. Der er et stort udvalg af grøntsager, 

yoghurt med dressing og en lækker kyllingeret med ris. Til herlighederne drikker vi en 

udmærket tyrkisk øl. Som sædvanlig ved disse vejkroer er der også her en større kiosk, der udbyder 

et broget register af drikkevarer, slik og alskens ting og sager. Her bemærkes, ikke mindst på grund 

af duften, Cologne med citronduft, som flere af turens deltagere falder for, så den efterfølgende 

bustur foregår i en ualmindelig friskduftende bus, der ruller videre mod Pamukkale. 

 

 området ser vi mange marker med kål og solsikker og tænker på de mange flasker olie og  

 solsikkefrø der kan blive. Der er også store flokke af geder, der jagter de sparsomme græstotter. 

Der er ikke langt mellem vejboderne, der sælges appelsiner, bananer, æbler, pærer og forskellige 

andre fristende afgrøder.  

 

ndelig er vi nået frem til Pamukkale, der  

 oversat betyder bomuldsslot. Faktisk et 

passende navn til dette fabelagtig unikke sted 

under åben himmel. De hvide kalkterrasser så 

vi adskillige km, før vi er nået frem. De er 

skabt af kalkmættet vand fra 35
0
 C varme 

kilder, der når det kommer i kontakt med ilt 

breder sig som et eventyrslot ned over 

bjergsiden. Solens stærke, varme stråler spiller 

i det rislende vand, og de stærke lyse farver er blændende. Udsigten herfra er betagende. Stedet blev 

1988 af UNESCO udnævnt til Verdens Kulturarv. Med 20.000 besøgende gæster om dagen der med 

solcreme, sminke, sved og støv solede sig på terrasserne og badede i bassinerne, blev de smukke 

hvide formationer efterhånden grå. I 1992 indså man faren, det blev nødvendigt at ændre praksis. 

De eksklusive hoteller på toppen blev revet ned, trafikken blev omdirigeret, og turister fik ikke 

længere lov at bade i de unikke bassiner. Nu bades der i kunstige bassiner, og man går med bare 

tæer på skråningerne med det rislende lune vand. Men det er bestemt ikke ufarlig, for de er meget, 

meget, meget glatte, så pas endelig på. Men stadig er helheden utrolig storslået og smuk.  

 

ver Pamukkale terrasserne ligger den antikke ruin-, kur-, bade- og helseby Hierapolis. Byen  

 blev grundlagt 190 fvt. af Kong Eumenes II af Pergamon, men Kong Attalos III overgav det 

pergamenske rige til romerne 129 fvt. uden kamp, fordi han ikke havde nogen arving til tronen.  

Hierapolis havde ord for, at kunne helbrede en hvilken som helst skavank. Byen har mange 

arkæologiske udgravninger af historiske ruiner med gader, latriner og romerske bade. Der er museer 

og flotte katedraler. Det mest imponerende er det storslåede kæmpeteater med plads til 12.000 

tilskuere, der levede med i de opførte tragedier og komedier skuespillerne levendegjorde for dem.  

Teatret står utrolig smukt, og i nutiden opføres der stadig skuespil på dette smukke, unikke teater. 

Og hvad kan mon yderligere dukke frem, for området er kun delvis blevet udgravet? 

 

ættet af dagens flotte køretur og mange store oplevelser kører vi til vort næste hotel Lycus  

 River Thermal Hotel med ****. Efter et forfriskende bad serveres buffet i hotellets 

restaurant. Der fristes med et enormt udbud af alskens salater og ris, der er både oksekød, kylling og 

fisk. Da vi kommer til dessert er der igen flere muligheder. Selv den mest kræsne kunne bestemt 

ikke tillade sig at kritisere. Til herlighederne drak vi tyrkisk vin Shiraz, der kvalitetsmæssigt ikke 

helt stod mål med de velsmagende retter.  
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Veltilpasse og klar til en tiltrængt nattesøvn dukker et lille minus op, et nærliggende diskotek 

spillede musik med en decibel så højt, at arbejdstilsynet derhjemme straks ville lukke 

etablissementet. Om det var musikken, der stoppede, eller det var søvnen, der tog magten, skal være 

usagt, men en god nats søvn fik vi trods alt. 

 

Tredje feriedag mandag 5. sept. 2011 
gen er kufferten pakket, og efter morgenmaden går det mod nye oplevelser. Gennem den 

frugtbare Meanderdal, primært med landbrugsjord, går det mod V mod Det Ægæiske Hav. Vi 

nyder de mange marker med granatæbler, bomuldsplanter, meloner og majs. Der er 

eukalyptustræer, som stammer fra Australien, de vokser hurtigt, kan blive 155 m høje og findes i 

600 arter. Træet er hårdt og bruges til sveller, skibe, møbler og brolægning. Der er plantager med 

figner, citroner og appelsiner, der stammer fra Kina og der er adskillige olivenlunde.  

Oliventræet er et ganske fascinerende træ, det kan blive op mod 2.000 år gammel. Her står de 

krogede træer med store klaser af umodne grønne oliven. Når oliven høstes, lægges et tæppe ud 

under træet, og frugterne rystes eller slås af træet. Så samles de i beholdere og sendes til første 

koldpres, den der giver den bedste olivenolie, hvor der på flasken står - virgin oil, eller hvis det er 

en dansk etiket - jomfruolie. Olivenolie anbefales specielt, fordi den ikke danner kolesterol. Ved 

den efterfølgende varmpresning fås industriolie der bl.a. anvendes til sæbe.  

Middelhavsområdet har også en anden benævnelse nemlig: "Der hvor oliventræet gror." Det 

fortælles også, at det første oliventræ groede på Akropolis, og det "er ganske vist." 

 

ndervejs på køreturen fortæller Ofelia levende om Tyrkiet, landets historie og kultur. I dag 

gælder det fortællingen om det tyrkiske skolesystem. 

I Tyrkiet er der 5 års skolepligt fra 7. til 12. år. Derudover er der en frivillig treårig mellemskole, 

samt gymnasium eller fagskole. Skoleferien er lang, den strækker sig fra juli  til september. 

Skolegang er gratis, men eleverne betaler for den påbudte skoleuniform. Skolernes udstyr er meget 

beskedent, fx har hver klasse kun en enkelt computer. Det største problem er dog, at ikke hele 

Tyrkiet er dækket af skoler, det gælder specielt det østlige Tyrkiet, der tilmed har dårligere lærere, 

så eleverne herfra har svært ved at komme videre i skolesystemet og til universitetet. 

Af den voksne befolkning er 12,6% stadig analfabeter, hvoraf langt de fleste er kvinder. Kvinders 

uddannelse opfattes af mange i Tyrkiet som overflødig, for når en pige bliver gift, skal hun alligevel 

ikke arbejde, det koster manden prestige, hvis hans kone arbejder. For dem der har råd, findes der 

private skoler og universiteter med moderne edb udstyr og bedre lærere. 

 

ilitæret er den institution i Tyrkiet, der har den største troværdighed i befolkningen. Mange  

 tyrkere ser militæret som garant for demokrati, og alle unge er i militærtjeneste. Fire gange 

har landet været udsat for et militærkup 1960-71-72-80. Tyrkiet blev medlem af NATO 1952 som 

medlem nr. 14, de har NATO's største hær. Kun USA har en større hær end Tyrkiet. 

Efter et par timers kørsel, hvor vi har nydt det smukke landskab og Ofelias foredrag, er det blevet 

tid til en - toilet/kaffe/te/vand/chokolade/is/frugt/souvenir/motions - pause. 

 

æste besøg gælder Sultanköy, her skal vi stifte bekendtskab med de berømte tyrkiske tæpper, 

der kan sole sig i en 3.000 år gammel tradition. Udenfor fabrikken møder vi stedets direktør 

Mr. "ladies and gentleman," som han til hver anden sætning titulerede os. Under et halvtag sidder 

flere unge piger, ja, synes næsten som børn i konfirmationsalderen, med hver deres væv. De knytter 

knuder på de smukke tæpper, der sidder på vævene. Vi får forklaret teknikken bag deres arbejde, og 

er meget benovet over de smukke resultater. Når tæppet er færdigt, afleveres det i kommission til  
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salgsstedet, og først når tæppet bliver solgt, får væveren sin løn, en procentdel, som dog ikke blev 

oplyst, af salgsprisen. 
a vi kommer indenfor, får vi silkesommerfuglens historie. En natsværmer der kun kendes som husdyr, 

og ikke findes i den fri natur. Silkesommerfuglen har et vingefang på 4 cm, efter at den har lagt 200-

250 æg, dør sommerfuglen. Larven, der lever af morbærtræets blade, spinder fra to kirtler på bagkroppen 

kokoner, i hver kokon er der mellem 1½-2 km silketråd, en tråd der er stærkere end uld. I larvens levetid 

når den at spinde op mod 4 km gullig silketråd. Til farvning af trådene bruges mange forskellige stoffer 

fra naturen som fx indigo og tobak. 

Silke siges at stamme fra 300-tallet fvt. Sagnet fortæller, at enken efter den Gule Kejser Huangdi 

begyndte at plante morbærtræer og holde silkesommerfugle. I århundreder var silke anerkendt som 

et betalingsmiddel. Det dyrebare stof blev fragtet til Mellemøsten og Romerriget ad ñSilkevejen,ò 

der fra Shufu i Vestkina også havde en afstikker til Indien. Denne karavanevej kan føres tilbage til 

200-tallet fvt. I 600-tallet smuglede en munk 

silkeorme til det Byzantinske Rige. Kina er i 

dag det land, der producerer flest silketæpper. 

 

 Danmark bruger vi betegnelsen "ægte  

 tæpper" for håndknyttede tæpper, i 

modsætning til maskinvævede, der altså "kun"  

er - tæpper. I andre lande findes ikke 

tilsvarende betegnelser, her er der kun 

håndknyttede eller maskinvævede. Man skal 

dog være opmærksom på, at juridisk er alle 

tæpper ægte.  

 

åndknyttede tæpper fremstilles i mange  

 lande:  Asien: Iran tidligere Persien, Tyrkiet, Indien, Pakistan, Kina, Afghanistan, Tibet, 

Nepal og de gamle Sovjetrepublikker i Centralasien. Nordafrika: Tunesien, Marokko og Egypten.  

Tyrkiet er det mest berømte tæppeland. Fra 1700 til 1950 var det verdens førende tæppeland, med 

Hereke silketæpper som de berømteste og kostbareste. Mange Anatolske tæpper findes på museer 

over hele verden. I mange lande er tæpper et statussymbol. 

Hvem der først knyttede tæpper, er der uenighed om, men det ældst fundne tæppe er 2.500 år 

gammelt og blev fundet på grænsen til Kina, men der er sikkert knyttet tæpper meget tidligere.  

Afgørende for prisen er knudetætheden, der svinger utrolig meget fra få tusind knuder pr. m
2
 til 

150.000 pr m
2
, ja, enkelte op til 250.000 knuder pr m

2
. 

 

fter Anden Verdenskrig er omkostningerne ved tæppeknytning overalt steget voldsomt. I takt      

 med prisstigningerne er salget faldet tilsvarende. De almindeligste tæpper er maskinvævede, 

de findes både i gode og dårlige kvaliteter såvel i uld som i syntetiske materialer. Men der findes 

mange masseproducerede billige tæpper med enkle mønstre i ringe kvalitet, specielt fra Indien og 

Kina. I de senere år er tuftede tæpper blevet populære, det er tæpper, hvor ulden er limet fast med 

giftigt lim.  

 

er findes altså et utal af forskellige tæpper på markedet. Det er ikke kun et spørgsmål om 

størrelse, farve, mønster og smag. Så tæppehandel er en farlig labyrint, meget skal man være 

opmærksom på.  

 Materialet:   Silke, uld, bomuld eller syntetiske materialer 

 Arbejdsmetoden:  Håndknyttede eller maskinvævede 
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 Knudetætheden:  Fra 1.000 knuder pr. m
2 
til 250,000 knuder pr. m

2
 

 Farvningen:   Naturfarver eller syntetiske farver  

vis man køber tæpper i udlandet, skal man også huske på, at der skal betales told og moms på  

 tæpper, der koster over 1.350 kr. Det gælder uanset, om man selv fragter tæppet hjem, eller 

det bliver sendt. Man skal altså til lægge ca. 1/3 til den pris, man har betalt i udlandet.  

 

fter de mange grundlæggende oplysninger bydes der på en forfriskning i et fornemt salgslokale  

 mættet med flotte tæpper på væggene og adskillige sammenrullede tæpper. Så begynder Mr. 

"ladies and gentleman" sin salgsdemonstration. Hvert tæppe der rulles ud på gulvet, får fine og 

sikkert velfortjente ord med på vejen, de bliver flottere og flottere, dyrere og dyrere. Udvalget er 

virkelig stort og vidt forskellig såvel i størrelser, materialer, farvenuancer og mønstre. Hver for sig 

beundringsværdigt og smukt håndværk. Vi var rigtig mange, der følte os fristet, og få der ikke 

kunne modstå denne fristelse. 

 

etydelig klogere på kategorien tæpper er vi på vej til en særdeles tiltrængt frokost. Her bydes  

 der på et stort og velsmagende udvalg: Suppe /salat /ris /peber fyldt med fars /druer /øl /vand. 

Bestemt ingen har grund til klage. 

 

ort næste mål er et af det historiske Tyrkiets  

kendteste navne - Efesos, der i gammel tid  

hed Ephesos. Det var en rig oldtidsby på 

Lilleasiens vestkyst ud for den græske ø Samos.  

Byen blev grundlagt 1100 fvt. af Kong Androkles  

fra Athen ved foden af flere høje og på deres  

skråninger. Byen lå på den vigtige handelsrute  

mellem Rom og Orienten. Herfra var der adgang  

til Lilleasiens flodnet, og derfor var det et  

knudepunkt, hvis veje forbandt de vigtigste byer i  

provinsen Asien. Et knudepunkt der fik stor 

religiøs og handelsmæssig betydning. Kong Androkles drog senere til oraklet i Delfi (se 800 fvt.)  

for at få råd om, hvor han skulle bosætte sig. I byen var der koncertsal til 1500 personer,  

overdækket gågade, rådhusbygning, basilika, sarkofager, stoa (filosofisk skole), badeanlæg, latriner,  

bordeller, små privatboliger og store op til 900 m
2
 med fornemme gulvmosaikker og vægmalerier.  

Præsterne havde ansvaret for at holde liv i byens evige flamme. Den romerske forfatter Plinius den  

Ældre, fra det første århundrede, har skrevet, at Det Ægæiske Hav gik helt ind til Efesos. Derfor må  

kystlinjen gradvis have flyttet sig mod V. I dag ligger Efesos ruiner 10 km fra kysten ved Selçuk S  

for Izmir.  

 

yens prægtigste bygningsværk var 

Artemistemplet, som i oldtiden blev regnet 

for et af verdens Syv Underværker. Templet 

blev påbegyndt af Kong Kroisos, der også 

kaldes Krøsus, omkring 550 fvt. og stod færdigt 

ca. 100 år senere. Den rige Kroisos var den 

første, der prægede guldmønter. Templet er 

bygget til ære for Artemis, den græske gudinde 

for jagt og natur, men også dyrenes og unge 

kvinders beskytter "månegudinden."  
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At dømme efter udgravninger på stedet omkring  

år 1900 stod templet på en 127 m lang og 73 m  

bred platform. Selve templet målte 55 m x115 m, det hidtil største bygningsværk opført af græske  

arkitekter, udsmykket med prægtige farver og skulpturer. De 127 marmorsøjler var 17 m høje, 1,8  

m i diameter og flere af dem prydet med relieffer. Den indre helligdom målte omkring 21 m × 32 m  

og rummede et alter på 6 x 6 m. Om datidens rigdom fortælles, at der blev benyttet guld i stedet for  

mørtel til sammenføjningen af marmorblokkene. 

 

emplet blev ødelagt til grunden første gang 21.  

juli 356 fvt. af en brand påsat af Herostratos    

(se 356 fvt.), men blev hurtigt bygget op igen. Han  

påsatte branden for at opnå berømmelse og få en  

plads i historien uden hensyn til de personlige  

omkostninger. Det er herfra vi har udtrykket  

"en herostratisk berømmelse," dvs. berømmelse for  

enhver pris. Samme nat blev Alexander den Store  

(se 356 fvt.) født, derfor var Artemis for optaget af  

Alexanders fødsel til at redde sit eget tempel. Efesos  

blev en del af Romerriget fra 133 fvt. Byens  

betydning voksede med sin strategiske beliggenhed. Fra V var den indgangsporten til Lilleasien, og  

fra Ø var den havnebyen med søforbindelser til hele Middelhavet. Ikke kun Artemistemplet gjorde  

Efesos berømt, det gjorde også det smukke bibliotek med 12.000 ruller gemt i vægnicher og  

beskyttet mod fugt. SV for Artemistemplet lå et stadion, som blev genopbygget under Nero (se 54).  

Her blev der udkæmpet sportskampe og drabelige gladiatorkampe. S for stadion lå den antikke  

verdens største teater. Marmorbænkene var bygget i en halvcirkel med 66 rækker, plads til 25.000  

tilskuere og udsmykket med søjler, nicher og smukke statuer.  

Akustikken var fremragende, for man byggede en treetagers scenebagvæg. I dag er denne delvist  

faldet sammen, men man kan stadig på de øverste tilskuerrækker høre alt, hvad der siges på scenen.  

Ved det årlige Efesos Kulturfestival i maj opføres der ballet og opera på scenen. Fra teatret førte en 

bred 500 m lang marmorbelagt gade direkte ned til havnen. Langs gaden lå der butikker og andre  

bygninger. I hver ende af gaden lå en imponerende portbygning. Og så var det her i Efesos, Paulus  

(se 10) levede, ham der sagde: ñKvinder skal tie i forsamlinger.ò Det har han siden måttet høre  

meget for. 

Templet blev igen brændt i 263 af goterne, men genopbygget for tredje gang. I løbet af de næste  

århundreder konverterede de fleste af indbyggerne til kristendommen, og templets religiøse  

tiltrækning faldt. Kristne rev templet ned og brugte templets marmor til at bygge katedraler.  

 

n vandretur gennem den lange, brede gade med rækker af søjler i det antikke Efesos ruiner er  

en stor og meget imponerende oplevelse, ikke 

mindst med den her skitserede historiske 

baggrundsviden i bagagen. Der foregår stadig 

udgravninger, hvor man formedels 15 lira kan komme 

ind og se det imponerende arbejde. Her er lejligheder i 

flere etager, der restaureres og klarlægges. Vi er 

meget benovet af dette tålmodighedsarbejde, hvor 

flere tusind år gamle gulvmosaikker og vægmalerier 

på fornem vis kommer frem i lyset. Det synes som 

værende en næsten umulig opgave. Men forhåbentlig 
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får de kommende gæster endnu flere betagende oplevelser af dette arbejde.  

fter disse mange og store oplevelser er vi og dagen ved at være godt brugt. Igen samlet i bussen  

 går det knap 100 km mod Izmir, der i vores skoletid hed Smyrna. Et navn vi kender fra  

Smyrna Figner, som skulle være de allerbedste. Izmir er en vigtig eksporthavn, Tyrkiets største  

hvad tonnage angår. Byen var beboet allerede 3-400 fvt. Den er kendt for tæpper, tekstiler og sine  

olieraffinaderier. Med 3,7 mio. indbyggere er det Tyrkiets tredje største by. Her blev den græske  

skibsreder Aristoteles Sokrates Homer Onassis født i 1906, han er måske allermest kendt for sine  

kvindelige bekendtskaber Maria Callas (se 1923) og Jacqueline Kennedy (28/7 1929-19/5 1994). 

Vores egen højskolepioner Christen Kold (se 1816) fra Thisted, boede det bedste af fem år i  

Tyrkiet, her studerede han den fremmedartede kultur og arkitektur. Hjemturen gik over Smyrna til  

Trieste i Italien. Herfra gik han til fods de godt 2.000 km hjem til Thisted, med sin lill e trækvogn til 

sine ejendele. òHvor kommer den her mand fra?ò spurgte en thybo, og han blev nok ikke meget  

klogere, da Christen Kold svarede: òJeg kommer fra Smyrna.ò 

 

el fremme på Palm City Hotel i Izmir med **** tildeles vi værelser. Efter en time til bad og  

afslapning mødes vi til middag i restauranten. Menuen starter med salat efterfulgt af suppe  

med ostebrød. Hovedretten er grillet kyllingespyd med ris og pommes frites. Til de  

velsmagende retter drikker vi en tyrkisk rødvin med navnet Terra Kayra. Endnu engang er  

kvaliteten af rødvin ikke på niveau med maden. Det ødelægger dog ikke den hyggelige stemning. 

 

Fjerde feriedag tirsdag 6. sept. 2011 
fter en god nats søvn, eller skal vi sige det meste af den, vækkes vi kl. 5:30 - et ukristeligt  

 tidspunkt, men vi skal nå langt i dag. Den pakkede kuffert skal stå udenfor døren kl. 6:00.  

Efter morgenmaden triller bussen kl. 6:45 en smuk tur langs Det Ægæiske Hav mod N.  

Vi passerer mange vinmarker, og får derfor naturligvis en snak om druer, den romerske vingud  

Bacchus og den græske vingud Dionysos.  

Der findes 76.000 km
2
 vinmarker i verden:  

 2% af druerne bruges til rosiner 

 23% af druerne sælges som frisk frugt 

 75% af druerne bruges til vin 

Men i Tyrkiet ser det temmelig anderledes ud: 

 Tæt på 1 mio. ha vinmarker 

 Verdens fjerdestørste areal med druer kun overgået af Italien, Frankrig og Spanien 

 50% af druerne dyrkes nær Marmarahavet 

 Over halvdelen af druerne ender sit liv som rosiner 

 Kun 3% af druerne anvendes til vin 

 Årlig produktion 50 mio. flasker vin ligeligt fordelt mellem rød og hvid, kun lidt rosé 

 Den lokale befolkning drikker stort set ikke vin, muslimer opfatter det som synd

 Tyrkiets vinproduktion går kun 70 år tilbage  

 Mange af de over 1000 lokale druesorter er ældgamle 

 De fleste vine laves i dag af franske druesorter  

 90% af eksporten sælges af 21 store statsbrug 

 Doluca er Tyrkiets største vinmærke, den findes både som hvid-, rød- og rosevin 

Tyrkerne siger: 

 Drik lidt vin og bliv fri som en fugl 

 Drik lidt mere vin og bliv stærk som en bjørn 

 Drik meget mere vin og bliv dum som et æsel 
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dover snakken om vin fodrer Ofelia os vanen tro med Tyrkiets brogede historie. I dag fortæller 

hun om, hvor og hvornår tyrkerne har været involveret i krige. (Se Tyrkiets historie side 6-9) 

Undervejs bemærker vi, at på stort set alle de huse vi passerer, er der på taget to vandtønder og 

under dem et solcellepanel. Det betyder, at Tyrkiet er 100% opvarmet med hjælp fra solen, det 

gælder også varmt vand. I området her ses en del vindmøller. 

 

agens første stop gælder en onyxfabrik. Onyx er et græsk ord, der betyder negl. Materialet er 

en varietet af mineralet kalcedon og opal og består af plane smålag, hvor farverne veksler 

mellem hvid og sort og undertiden rødlig. Farven kan i mange tilfælde fremkaldes og forskønnes ad 

kunstig vej, idet nogle af lagene er porøse og kan derfor indsuge farvestoffer, en kunst der var kendt 

allerede i oldtiden. Onyxôs h¬rdhed og smukke farvetegninger har gjort den til en højt skattet 

smykkesten, som især anvendtes til kaméer (udskåret ædelsten med ophøjet dekoration).  

Onyx er fundet mange forskellige steder i verden, de største forekomster i Uruguay. Men også her i  

Tyrkiet findes der onyx, der bearbejdes fx på fabrikken her. Vi får demonstreret, hvordan der af den  

hårde onyxblok drejes et æg, der slibes, pudses og poleres med et fascinerende smukt resultat til  

følge. Det fremstillede æg blev senere foræret til en af selskabets gæster, der havde gjort sig særlig  

fortjent hertil. Naturligvis har fabrikken en ganske stor salgsafdeling. Her slippes selskabet løs, og  

vi kan i de forskellige lokaler beundre de flotte arbejder. Damerne er, forståeligt nok, meget  

interesseret i afdelingen med de mange særdeles indbydende smykker. Der er nips til amagerhylden,  

bordskånere, skåle, krukker, vaser og skulpturer i alle størrelser. 

Der er større arbejder som borde, hvor bordpladen er udformet som et skakbræt. Ja, selv en  

menneskehøj imponerende skulptur, fungerende som springvand, kan man købe: "Men den kan vi  

umuligt få proppet ned kufferten." Protesten skydes hurtigt ned: "Ingen problem, vi sender den til  

din adresse." Så der må findes en anden undskyldning: "Den passer vist ikke lige til vores altan."  

Ganske mange køber et minde med hjem til de mange andre. Nu må vi så bare håbe, at flyet uden  

besvær kan klare de ekstra par hundrede kilo, selskabets vægt er steget under herværende besøg. 

 

æste mål er de græske ruiner af det antikke 

læge- og kulturcentrum Pergamon, det 

kulturelt  ledende sted i den græske verden. Det 

ligger på et højdedrag 26 km fra havet over den 

moderne by Bergama, der breder sig i en smuk 

dalsænkning i NV Tyrkiet. En by der kan mønstre 

masser af basarer og tæppebutikker. Den ældste del 
af Pergamons bebyggelse findes øverst på det 355 m 

høje akropolis, som er det græske ord for bjerg, med 

Trianus Tempel. Hertil kan man kun komme først med 
elevator derefter med tovbane.  
En utrolig flot tur op over bjergsiderne, hvor en  

ganske imponerende udsigt breder sig over Bergama og det omkringliggende landskab med bjerge,  

søer og floder. Et af problemerne ved at ligge så højt var forsyning af vand, også her viste datidens  

befolkning stor opfindsomhed, med 200.000 brændte rør anlagde man en viadukt, her anvendte de,  

som de første i verden, U-rørsteknik eller systemet vi bedre kender som en hævert. Her lå de gamle  

kongepaladser, arsenaler, den berømte billedhuggerskole og den gamle Athenahelligdom med det  

tilstødende berømte bibliotek, der med over 200.000 værker truede den berømmelse biblioteket i  

Alexandria besad, der med 700.000 værker var verdens største. Af frygt for at miste denne  

berømmelse stoppede Egypten eksport af papyrus til bogfremstilling i Pergamon. Pergamons konge  

satte derfor sine folk til at forske, og de opfandt i 100-tallet fvt. pergament skabt af tørrede  

dyreskind.  
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pfindelsen overlevede, men skrifterne fra Pergamon forsvandt, de fleste gik til under en brand 

 men resten gik til grunde 640, hvor den muslimske kalif Omar indtog Alexandria, han brugte  

de resterende bøger fra Pergamon til at fyre op i hammammerne, navnet for de tyrkiske bade. Her  

på Pergamon lå også det 34 m×36 m store Zeusalter. Alterets relieffrise viser gudernes kamp mod  

giganterne, et billede på civilisationens sejr over kaos og mørkets magt. Det er et af hovedværkerne  

inden for hellenistisk kunst. Reliefferne blev udgravet sidst i 1800-tallet af tyske arkæologer og kan  

derfor ses på Pergamon-Museum i Berlin. Den lokale befolkning kæmper for at få reliefferne  

tilbage. På terrasseanlægget ligger, mellem gamle  

krogede oliventræer, verdens stejleste teater med  

80 sæderækker og plads til 10.000 tilskuere, dem  

der havde højdesyge gjorde klogt i at søgte de  

nederste pladser. Der var helligdomme,  

gymnasieanlæg, torvepladsen og  

beboelsesområder, hvoraf endnu kun lidt er  

udgravet. Arkæologiske fund herfra fortæller om  

beboelser allerede i 500-tallet fvt. Byen udviklede  

sig til en af Lilleasiens vigtigste byer. Efter  

Alexander den Stores død 323 fvt., efterlod general  

Lysimachos en stor skat på Pergamonbjerget.  

Grundlaget for Pergamons fremtid var dermed lagt,  

med en blomstrende fremtid for arkitektur og kultur. Attalos III  var konge 138-133 fvt., men da han  

ikke havde nogen arving til tronen, testamenterede han det pergamenske rige til romerne, der 129  

fvt. omdannede det til provinsen Asia. Pergamon var et magtfuldt kongedømme i Mellemøsten,  

hvor rejsende kom fra nær og fjern for at besøge teatrene, templerne og ikke mindst byens kursted  

Asklepion, opkaldt efter den græske gud for lægevidenskab, Asklepios, med mudderbade, urter, 

oliemassage og løb på bare fødder om  

vinteren. Metoderne til helbredelse var mange og 

forskellige. Det var i Asklepion, apotekernes   

symbol slangen blev opfundet, ideen var, at 

patienterne skulle lægge deres sygdom fra sig på  

kurstedet, efter samme princip som slangen skifter 

sin ham. Vi skal også lige huske, at i templet for 

lægeguden Asklepios var patienterne særdeles 

velkomne til at ofre til guden. De pergamenske 

konger gjorde Pergamon til et politisk og kulturelt 

center. De beundrede den klassiske græske kunst,  

deres ambition var, at Pergamon skulle stå som 

arvtager af det klassiske Athen. 

 

fter denne betagende og belærende oplevelse på toppen af Tyrkiet stiler vi mod frokost på  

 Kardesler Restaurant i Bergama. Endnu et lækkert måltid er stillet frem til vores rådighed, og 

vi forsyner os, som skulle det være "den sidste nadver." Blandt de mange lækkerier serveres en  

specialitet, Ofelia døber den med det ganske charmerende navn "damelår," og som hun tilføjer, den  

har en mellemøstlig smag. Vi gør vores bedste for at vurdere, hvad hun mener med en mellemøstlig  

smag. Men konstaterer, at heller ikke denne variation af "damelår" er en skuffelse. 
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gen om bord på bussen rettes kursen mod Troja 150 km mod NV. Igen en smuk køretur op langs    

Det Ægæiske Hav. Her i det græske øhav ud for Bergama ligger den største af øerne, den 

bjergrige Lesbos på 1630 km2 med 90.000 indbyggere. I den livlige trafik ser vi stort set ingen 

cykler, men her ser vi derimod af og til en lastbil læsset med tomater, som vi i Danmark ser en 

lastbil med kartofler. Der er tomater til adskillige flasker ketchup. Mange marker er der også i 

området med tomater. På en mark ser vi 1-2 m høje okraplanter, hvis frugter minder meget om små 

agurker, en grøntsag der bruges i husholdningen til salater og som krydderi. Okra ses ikke ofte i 

danske butikker. 
 

 

gen fodrer Ofelia os med oplysninger om Tyrkiet - dets folk, regler, skikke og levevis 

1. Først i 1934 fik de tyrkiske kvinder stemmeret, hvad kvinderne i Danmark fik 1915 

2. Voldtægtsofret er altid den der lider. Ganske vist straffes manden, men han kan slippe for straf, 

    hvis han gifter sig med ofret. En underlig passus, synes man 

3. Kun 25% af arbejdsstyrken er kvinder 

4. 90% af Tyrkiets værdier ejes af mænd 

5. Minimum lønnen i Tyrkiet er 500 lira om måneden. Men der er en kolossal forskel på lønnen, 

    om du bor i Ø eller V Tyrkiet. På Ægæerkysten i V ligger den normale løn mellem 1800-2000 

    lira om måneden, ja, helt op til ti gange højere end i Ø Tyrkiet 

6. Set fra Ø Tyrkiet er Ægæerkysten enten et paradis på jord eller, set med religiøse briller, det 

    totale moralske sammenbrud 

7. Børnehaver og vuggestuer koster omkring 200 lira om måneden 

8. Tyrkiske drengebørn omskæres 

9. Dødsfald udråbes fra minareter, den døde skal i jorden inden 48 timer. Kvinder deltager ikke i 

    begravelser. Fire måneder og 10 dage efter mandens død må kvinden igen gifte sig 

 

i er nu nået frem til Troja, også kaldet Ilion, den antikke by i NV Tyrkiet strategisk beliggende 

på en ruinhøj ved den vestlige indgang til Dardanellerne og indsejlingen til Marmarahavet og 

længere mod NØ Sortehavet. Straks springer en model af "Den Trojanske Hest" i øjnene. Høj som 

et hus troner den hule træhest på den store plads. Et vrimmel af folk kravler op i hesten og kikker ud 

af de åbne vinduer fra hestens krop. 

 

nder et figentræ møder vi, Mustafa, vores rundviser her på Troja. Han låner en stok, trækker en 

gren ned fra figentræet og plukker en håndfuld modne figner, vi får dermed en forfriskning 

som start på den historiske rundtur. Endnu en 

gang vandrer vi gennem tudsegamle ruiner af 

templer, teatre og boliger mellem et væld af 

oliventræer. Undervejs får vi fortalt de mange 

historier og legender om Troja. Et nyt folk, 

hittitterne, kom til gennem årene 1700-1250 fvt., 

de medbragte tamhesten, udvidede byen 

betydeligt og værnede den med fæstningsmure 

bygget af steneg - en særlig hård træart. Troja var 

i den græske mytologi centrum for Den 

Trojanske Krig, som beskrevet i Homers græske 

heltedigt Iliaden fra 800 fvt. Her var der kampe 

mellem de to græske helte Agamemnon og 

Achilleus. Og den trojanske Prins Paris stjal den smukke Dronning Helena fra Kong Menelaos. 
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egenden om "Den Trojanske Hest" 

           Efter 10 års belejring i Den Trojanske Krig var det ikke lykkedes grækerne at erobre 

byen Troja. Så byggede de en kæmpestor hul hest af træ. Sammen med udvalgte krigere 

gemte Odysseus sig inde i hesten, mens resten af den græske hær trak sig væk fra byen 

og gemte sig. Nogle få mænd roede alle de græske skibe væk fra Trojas strande. Derfor 

troede trojanerne, at nu havde grækerne opgivet belejringen og efterladt hesten som et 

offer til guden Athene. Byporten blev åbnet, hesten trukket ind, og så blev der festet i 

gaderne. Sent samme aften, da trojanerne var døsige efter det meget vin de havde 

drukket for at fejre sejren, listede Odysseus og hans mænd ud af hesten, og åbnede 

byporten for resten af hæren. Det var en smal sag for de udhvilede, ædru græske 

soldater at besejre deres døddrukne fjender. De dræbte alle mænd og drengebørn, mens 

alle kvinder blev taget til slaver. Alle Trojas rigdomme blev plyndret, og de satte ild til 

byen som et signal til flåden, som også indledte et angreb. Det blev fatalt for trojanerne, 

byen blev brændt ned til grunden. Således opnåede Odysseus og hans mænd ved 

krigslist, hvad de ikke opnåede i 10 års kamp. 

I computersproget betegner: "Den Trojansk Hest" et ondsindet program, fx gemt i en falsk  

sikkerhedsopdatering.  

 

ræske bosættere kom til området 700 fvt., de gav byen navnet Ilion. Byen har været residens 

for kongen og udsat for jordskælv og 

brande. De lokale bønder der boede i området 

tog tilflugt i byen, når der opstod fare.  

I 1870-erne udgravede den tyske arkæolog   

Heinrich Schliemann (1822-90) området, han  

fandt rester af en bronzealdercivilisation.  

Senere udgravninger afslørede flere byer  

bygget i rækker. I et brandlag blev der fundet  

en guldskat, den bragte Schliemann med til  

Berlin, hvor den befandt sig til begyndelsen  

af Anden Verdenskrig. I 1930-erne stod tyske  

og amerikanske arkæologer fælles for  

udgravninger og inddelte højen i ni 

hovedperioder fra 3000 fvt. til ca. 350 evt.  

I 1988 blev de arkæologiske undersøgelser i  

og omkring Troja genoptaget som et samarbejde nu mellem tyske, amerikanske og tyrkiske  

arkæologer. Det arkæologiske område på Troja blev 1998 optaget på UNESCO's liste over Verdens  

Kulturarv. 

 

ndnu en stor oplevelse rigere ruller vi frem til vort næste overnatningssted, som er Tusan Hotel   

i Canakkale, som ikke ufortjent er tildelt ****. Et tiltalende hotel et stenkast fra havet. Derfor 

beslutter vi os for en frisk dukkert i Dardanellerne, som havet udfor nu hedder, og det er med udsigt 

til Europa. Aftenens menu er som sædvanlig tillokkende: Grøn salat / nuddelsuppe / fisk / budding 

eller is og til herlighederne valgte vi hvidvin - en rimelig kvalitet. Vanen tro er vi efter middagen 

mødige. Dagens mange fremmede indtryk og gode oplevelser har  sammen med mange km i bus 

trættet alle lemmer, så efter en stille godnatøl kalder drømmenes gud Morfeus, for også i morgen er 

det tidlig op, - kl. 5:30 står der i planen.  
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Femte feriedag onsdag 7. sept. 2011 
om adviseret vækkes vi, mens Morfeus endnu er på arbejde. Næppe var kufferten pakket ud, før 

den igen skal på rejse. Efter morgenmaden er vi kl. 7:00 igen på farten med Istanbul som dagens 

mål. Efter kun ½ times kørsel er vi fremme ved færgestedet, der skal bringe os fra Asien til Europa 

på det smalleste sted i Dardanellerne, der er vandvejen fra Det Ægæiske Hav til Marmarahavet, den 

hed  i oldtiden Hellespont. Kun 1½ km er der fra kysten på det tyrkiske fastland til  

Gallipolihalvøens kyst, der altså ligger i Europa. Ved at følge den nordlige kyst af Marmarahavet 

frem til Istanbul sparer vi 1½ times kørsel. 

 

en sidste bil, der kom om bord på færgen, var megastor, den fortjener næsten betegnelsen skib. 

Med nummeret LC 001 er jeg ret overbevist om, at det må være kongelige passagerer. Nåe nej, 

her hedder de måske sultan, kalif eller præsident, men i hvert fald bærer chaufføren en særdeles 

fornem kasket. Jeg mindes engang i fordums dage, jeg legede fin chauffør for "fornemme" gæster, 

da havde jeg også tilraget mig en fornem kasket for dermed at signalere min betydelige opgave. 

 

egende om Hero og Leander: 

 Den smukke Hero boede i et tårn i Sestos på Gallipolihalvøen på nordsiden af Hellespont.  

        Ledet af lyset fra en lampe i tårnet svømmede hendes modige elsker, Leander, hver nat      

        halvanden kilometer over det strømfyldte farvand til sin elskede, Hero, fra Abydos på sydsiden     

        af Hellespont for næste morgen igen at svømme hjem. En stormfuld nat gik lampen ud,      

        Leander mistede orienteringen og druknede. Da Hero så sin elskedes lig skyllet i land, kastede     

        hun sig ud fra tårnet og gik i døden sammen med sin elskede. 

Digtet om Hero og Leander og deres kærlighed, der endte så ulykkeligt, stammer fra lokale sagn 

udspillet på Hellespont. Den tragiske historie har inspireret flere europæiske forfattere: Christopher 

Marlowe (1564-93), William Shakespeare (1564-1616), Friedrich Schiller (1759-1805) og George 

Gordon Byron (1788-1824). 

 

i er stadigvæk i Tyrkiet, men er nu kommet til Europa. Kun 3% af Tyrkiets 783.562 km
2 
ligger 

i Europa adskilt af vandene Dardanellerne, Marmarahavet og Bosporusstrædet.  

 

en 80 km lange halvø Gallipoli på Europasiden har med sin beliggenhed ved indsejlingen til 

Marmarahavet og Sortehavet haft stor strategisk betydning i flere krige. Det gjaldt 405 fvt. i 

den Peloponnesiske Krig mellem Sparta og Athen, der endte med Athens nederlag. 

I Første Verdenskrig forsøgte Ententen (Storbritannien, Frankrig, Belgien, Italien og Rusland) 1915, 

på Winston Churchills forslag, at erobre Gallipoli med hjælp fra australske-newzealandske tropper 

for at åbne den værdifulde vandvej. Med Kemal Atatürk (1881-1938) i en fremtrædende rolle  

befæstede tyrkerne halvøen med tysk hjælp i et vellykket forsvar. De Allieredes tropper måtte 

trække sig tilbage. Det dårligt udførte angreb kostede De Allierede et tab på 250.000 mand, næsten 

halvdelen af hele styrken. De Tyrkiske tab var tilsvarende høje, de havde hårdnakket forsvaret 

Dardanellerne og effektivt blokeret alt hjælp til De Allierede fra Rusland. Krigen var et sandt 

slagtehus. 

 

ndervejs, her på Tyrkiets europaside, holder bussen ind til en tankstation. Bussens tank er 

meget tørstig, for ikke mindre end 510 liter diesel drikker den. Som præmie fik buschaufføren 

serverer et glas te, noget vi opdagede var ganske almindeligt i Tyrkiet. Vi andre fik lejlighed til en 

lille strække ben pause, en læskende drik, et æble, en is eller hvad den enkelte havde af lyst og 

behov. Vi bemærker også, at her koster benzin 4 lira pr liter, overraskende meget for dvs. at 

brændstof faktisk er lige så dyrt som i Danmark. 

S 

D 

L 

V 

D 

U 



25 
 

Tyrkiet - med fødderne i to kontinenter 

 

elv om der i Tyrkiet ikke flages så meget som i Danmark, ser vi ofte den røde tyrkiske fane vaje 

med sin halvmåne og stjerne. Flagreglerne er ikke som i Danmark, hvor der kun må flages i 

dagtimerne fra solopgang, dog tidligst kl. 8:00 til solnedgang, dog senest kl. 20:00. Nej, i Tyrkiet 

kan de lade flaget hænge ude døgnet rundt. Men til gengæld er der 

andre og skrappere regler, når det gælder slidte og falmede flag, 

for når flaget har en skavank, er det nemlig forbudt at bruge dem. 

Hvor grænsen går, kan nok være svært at afgøre, men vi så faktisk 

aldrig et flag, der trængte til udskiftning, så systemet virker 

åbenbart. Her er et område, hvor vi danskere kunne tage ved lære, 

for vi ser i Danmark ikke sjældent et flag, der burde have været 

udskiftet et år tidligere.  

 

et er nu blevet frokosttid, vi er nået frem til byen Tekirdag, ca. halvvejs af dagens tur til 

Istanbul, hvor der er bestilt plads. Som sædvanlig er der kun grund til tilfredshed med maden, 

så efter en lille times tid fortsætter turen.  

 

gen "fodrer"  Ofelia os med historiske kendsgerninger. Denne gang mest om den tyrkiske officer, 

politiker, statsmand og reformator Mustafa Kemal Pasha Atatürk (se 1881).  

Vi hører om hans militære uddannelse på Akademiet for Krigskunst, hans store strategiske evner 

under Første Verdenskrig. Atatürk, der betyder "Tyrkernes fader," er kendt som demokratiets far i 

Mellemøsten, hans fremskridtsvenlige ideer, nationens løsrivelse fra Islam og den arabiske verden. 

Han regnes for grundlæggeren af det moderne Tyrkiet, proklamerede republikken Tyrkiet 29. okt. 

1923, og blev landets første præsident. Atatürk arbejdede for en europæisering og afskaffede 1928 

islam som statsreligion. Samme år udskiftede han det arabiske alfabet med det latinske, det skete i 

løbet af kun tre måneder, hvad der synes temmelig ufattelig, at hele befolkningen på så kort tid 

kunne lære nye skrifttegn, en enorm bedrift. I 1934 fik tyrkiske kvinder valgret. Atatürk havde et 

væld af interesser: Læsning, musik, dans, fly, svømning, kultur, natur, gamle sange, backgammon 

og billard. Han talte flydende fransk og lidt tysk. 

Meget havde Atatürk succes med, men i privatlivet fandt han ikke lykken, forhold og ægteskab gik i 

stykker. Han havde ingen børn, men adopterede otte børn. "Tyrkernes fader" døde 10. nov.1938. 

 

ussen med indhold er nu nået frem til Istanbul (se 1926), byen der har haft så mange navne: 

  660 fvt.    Byzans eller Byzantion grundlagt af grækerne  

          330      Nova Roma under dette navn gjorde Konstantinos I den Store (280-337)  

      Byzans til Det Byzantinske Riges nye hovedstad. Navnet blev dog hurtigt fortrængt  

          330-1926 Konstantinopel blev det officielle navn samme år, men af mange kaldt    

         Konstantinopolis dvs. "Konstantins by" 

          793-1066 Miklagaard som betyder ñDen store By,ò brugt i Vikingetiden af os fra Norden 

          1453     Istinpolin folkelige navn efter Tyrkiets erobring 29. maj 1453  

          1926     Istanbul det officielle navn, men også Istambul eller Stambul blev brugt 

 

traks fornemmer vi, at Istanbul er en "møj stoer bøj" ikke mindst på den enorme trængsel i   

trafikken, hvor vi må beundre Jusefs evner som buschauffør. Hans første mål er en turbåd, der 

skal sejle os gennem den gamle søfartsby Istanbul på den gamle vandvej gennem Bosporusstræde, 

der forbinder Sortehavet med Marmarahavet og den videre vandvej til Det Ægæiske Hav og 

Middelhavet. Vort selskab er de eneste gæster på båden, så der er god plads til at gå rundt og 

betragte såvel østbredden som vestbredden, fra styrbord, bagbord, stevn eller agter, som vi ønsker, 

og der er rigtig meget at se. 
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nd imellem orienterer Ofelia os over    

 højtaleren med specifikke oplysninger om, 

hvad vi passerer: Tyrkiske borge, markante 

fæstninger, militærakademi, ottomanske 

sultanpaladser, smukke parker, grønne skove, 

kostbare rigmandsvillaer, elegante moskeer, 

himmelråbende minareter, stolte kirker og to 

flotte broer.  

 

lt synes værende utrolig rent, istandsat   

 og i meget fin harmoni med såvel 

Bosporusstrædets vande som sine omgivelser og bagland. Set her fra søsiden er Istanbul en utrolig 

smuk og fotogen by, og der bliver da også fotoknipset i en uendelighed. Men prisen for boliger her 

på de attraktive pladser langs Bosporusstræde er bestemt heller ikke for "fattigrøve," almindelige 

lejligheder koster mellem 400.000-800.000 ú, og luksus villaer helt op mod 100 mio. ú. 

Og stor er Istanbul bestemt, den dækker et areal på 157 km
2
 og er den eneste by i verden, som 

strækker sig over to kontinenter og så har byen 

sin naturlige havn. Men det er ganske forvirrende 

at læse om byens indbyggertal, de forskellig 

kilder nævner tal fra 12 mio. til 25 mio. Det 

svarer til, at  der bor enten 3 eller 6 mennesker på 

hver kvadratmeter, det synes at være temmelig 

besværligt, tænk hvis de alle lægger sig ned på 

samme tid. Men hvad skal vi mon tro? 

Et af problemerne er, at der dagligt strømmer folk 

fra landet til ulovlige slumkvarterer i Istanbul i en 

sådan grad, at man ikke kan overholde 

registreringen.  

 

et 30 km lange Bosporusstræde er et meget trafikalt farvand. Det gennemsejles hvert år af ikke 

mindre end 55.000 skibe, det er fem 

gange så mange skibe, som der sejler gennem 

Panamakanalen. Bosporusstrædet er 750 m 

bredt på det smalleste sted, det er meget dybt, 

op til 120 m, og så er der det særlige, at 

understrømmen går den modsatte vej som 

overstrømmen. Oversættelse af ordet 

Bosporus: Box = okse - porus = pløje. Den 

første af de to broer, der forbinder Europa og 

Asien, stod færdig 1973, den er 1½ km lang, 

og passeres dagligt af 200.000 biler. 

 

fter en formidabel og oplevelsesrig sejltur gennem Bosporusstrædet med en sand perlerække af      

arkitektoniske skønheder, lægger skibet til kaj i havnebugten - Det gyldne Horn. Her venter 

vores venlige bus, vi sætter os igen til rette i "vore private" sæder og kan slappe af, mens vi trygt 

overlader Jusef ansvaret for at finde frem til Hotel Assos i den centrale bydel Behramkale i Istanbul, 

et hotel der kan præstere **** Her skal vi, hvad der er helt usædvanligt, bo i tre nætter, så vore 

kufferter får et par fridage.  
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en at nå til Hotel Assos er bestemt ikke 

"bare lige." Efter kort tids kørsel bevæger 

bussen sig frem med sneglefart, vi er overbevist 

om, at der må være sket et trafikuheld. Men 

efterhånden går det op for os, at det er byens 

normale trafik i myldretiden. Bilerne fra 

sidegaderne kører provokerende tæt ud foran 

andre biler, måske ret forståeligt, for ellers 

kommer de aldrig med i trafikken, men må nøjes 

med køen.  

Kan du mon forestille dig, hvordan trafikken ville 

se ud på Møn, hvis der her boede 25 mio. mennesker eller kun 12 mio., hvis det er det korrekte tal. 

Og Møn er endda i areal lidt større end Istanbul. Eller på Rømø som er lidt mindre end Istanbul.  

 

anne og jeg er speciel heldige, vi får tildelt hotellets suite på øverste etage, et stort værelse   

 med altan og havemøbler, men dog ikke så luksuriøst som man kunne forvente, når der bruges 

ordet - suite. Udsigten fra altanen er formidabel 

over en hær af minareter, der om lidt vil kløve 

stilheden, men også udsigt til havarerede og 

defekte tage med grådige måger. I baggrunden ses 

Marmarahavet, med hundredvis af stilleliggende 

skibe, der venter på tilladelse til at sejle gennem 

Bosporusstrædet. En del af vort selskab får 

"allernådigst" lov til at nyde og misunde vores 

altan og den udsøgte udsigt.   

 

ftenens menu serveres på hotellet: Fyldt aubergine / salat med granatæblejuice / tomatsalat / 

beuf stroganoff / ris / pommes frites / dessert to typer melon / rødvin Kavaklidera Selection 

2007 / den bedste rødvin til nu og dyreste - 75 lira. Mætte, trætte og godt tilfredse med dagen 

program tilbyder gode senge os en velfortjent blund. 

 

Sjette feriedag torsdag 8. sept. 2011 
 dag holder bussen fridag, for vi skal på vandreture rundt i  

 Istanbul for at se og opleve kirker, seværdigheder, museer 

og monumenter. Trods det skal vi tidligt op for at komme 

forrest i de lange køer. Allerede kl. 6:00 forstyrrer telefonen 

Morfeus arbejde. Efter morgenmaden er vores lille gruppe kl. 

7:30 klar til på gåben at erobre Istanbul. I samlet trop vandrer 

vi mod de annoncerede mål.  

 

ørste stop er ved hippodromen det sociale og sportslige 

centrum for Istanbul, dengang det antikke Istanbul hed 

Konstantinopel og var centrum for Det Byzantinske Rige. 

Stedet på den store plads er markeret med en 20 m høj obelisk 

prydet med relieffer, den siges at veje 200 tons. Navnet 

hippodrom er skabt af de græske ord - hippo = hest og dromo 

= bane, altså en hestevæddeløbsbane. Hippodromen er bygget 

over mange år 203-330. Dengang var den fyldt med statuer af 
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guder, kejsere og helte. Det var her kejseren kunne lade sig hylde af folket. På banen blev der 

afholdt hestevæddeløb eller stridsvognsvæddeløb, hvor der blev satset enorme pengebeløb - den tids 

lotto. Op mod 100.000 overværede disse ofte meget dramatiske løb. Det var til disse løb folket fik 

deres kejser at se. Med 120x400 m var hippodromen i Istanbul en af de største og mest berømte 

hippodromer i antikken. Op til 8 stridsvogne kunne køre ad gangen, hver forspændt fire heste. 

Rivaliseringen mellem de blå og de grønne ofte blandet med politiske eller religiøse rivaliseringer, 

førte undertiden til voldsomme optøjer, ja, sågar til borgerkrige. 

Andre arrangementer på hippodromen kunne være omskæring af 

sultanens sønner. 

Ved læsning om hippodromer har det forbavset, at også København 

har haft sin hippodrom. På Nørregade holdtes i 1848 en række 

Hippodrommøder, af det daværende københavnske Venstre. 

Møderne huskes mest for en heftig strid mellem jøden Meir Aron 

Goldschmidt (se 1819) og politikeren Orla Lehmann (se 1810).  

På pladsen tæt ved den høje obelisk står en stump af en snoet 

serpentinsøjle i bronze. Den har tidligere stået i Delfi, det var her 

alle grækere søgte råd hos oraklet (se 800 fvt.), inden de vovede at 

tage afgørende skridt her i livet. Det fortælles, at serpentinsøjlen 

har været 32 m høj.  

Her står også en af de mange gadesælgere, hans vareudvalg er dog 

ret begrænset, idet han kun sælger kringler. Desværre fandt vi ikke 

ud af, om det var kommenskringler, for så burde vi have gjort en 

investering.  

 
ed indgangen til Tyrkiets nationalmoske 

Den Blå Moske er vores gruppe den 

første på trappen. Den adviserede lange kø var 

endnu ikke mødt. Måske fordi åbningstiden 

ikke var kl. 8:00, som vi havde fået at vide, 

men kl. 8:30. Så der blev på trappen udvekslet 

forskellige morsomme og chikanerende 

bemærkninger. Men et var sikkert, vi kom 

først ind, hvor et imponerende syn mødte os. 

Da de muslimske osmannere ikke ville stå 

tilbage for de frygtløse, kristne byzantinere, byggede de Den Blå Moske eller Sultanahmet Camii, 

som den hedder på hjemmebanen, fordi sultan Ahmet l gav ordre til opførelsen som modstykke til 

Hagia Sophia, som vi senere skal besøge. 

Moskeen blev påbegyndt 1609 og indviet 1617, 

den adskiller sig fra andre moskeer ved at have 

seks slanke minareter, hvor det normale er fire, 

for antallet af minareter giver prestige. Straks vi 

træder ind i Den Blå Moske, imponeres vi over 

det 43 m høje rum, 260 vinduer og den enorme 

kuppel, der bæres af fire piller, der lidt hånligt er 

kaldt elefantfødder. Navnet Den Blå Moske er 

ikke tilfældig valgt, for moskeens indre er smukt 

og overdådigt dekoreret med 20.000 blåhvide 
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fliser. Her bør lige pointeres, at det er fliser og ikke kakler, som de ofte benævnes. Kakler er de 

tykke, der sidder på kakkelovne for at isolere. 

Mænd og kvinder beder knælende, men hver for sig. Det skyldes, fortælles det humoristisk, at 

mænd ikke kan koncentrere sig om bønnen med en fristende damerumpe strittende i vejret foran sig. 

 

fter denne imponerende oplevelse går vi få hundrede meter til den næste katedral - Hagia 

Sophia, der oversat betyder "Hellig Visdom." Katedralen er i Det Byzantinske Rige kaldt for 

"Kirkernes kirke." Det er en af Tyrkiets største turistattraktioner, bygget af kejser Justinian med 

hjælp fra 10.000 arbejdere over ti år og stod færdig 537. Kirken blev et magtcentrum, hvor kejseren 

kunne optræde som bindeled mellem det himmelske 

og det jordiske. Hagia Sophia er indbegrebet af 

byzantinsk arkitektur. Katolske korstogsriddere, 

under ledelse af dogen fra Venedig, angreb 1204 

katedralen og plyndrede kostbarheder som relikvier 

og kirkekunst fra kirkens indre. Senere havde 

tyveknægtene den frækhed at lade sig begrave i 

katedralen. Mange af de stjålne genstande befinder 

sig i dag på europæiske museer, især i Venedig. 

  

onstantinopel blev 29. maj 1453 løbet over ende. Den osmanniske hærfører og sultan Mehmet  

Erobreren og hans mænd red på hest ind i Hagia Sophia. Det Byzantinske Riges historie var 

slut. I løbet af få dage var alle mosaikker og kalkmalerier i kirken kalket over og katedralen 

konverteret til moske. Siden blev katedralen tilføjet fire kæmpe høje minareter, der angiver 

retningen mod Mekka. Hagia Sophia fik  status som hovedmoske i osmannernes hovedstad 

Konstantinopel og fik dermed stor betydning for den 

islamiske verdens arkitektur, som den i næsten tusind 

år havde haft i den kristne verden. Samtidig ændrede 

osmannerne Konstantinopels navn til Istinpolin. 

Hagia Sophia bør bestemt prise sig lykkelig for, at 

osmannerne erobrede Konstantinopel, for moskeens  

bygninger var i stærkt forfald, og den byzantinske 

pengekasse var tom. 

Mehmet Erobreren 

gav ordre til en 

grundig restaurering af moskeen. Denne imponerende basilika var i 

tusind år, indtil 1520, verdens største katedral. Dens store kuppel 

rejser sig 56 m over jorden og spænder 31 m i diameter. 

Kæmpekuplen skønnes at have 30 mio. mosaikker, de fleste af 

bladguld. Op mod 15.000 kvadratmeter har været dækket af 

mosaikker, hvoraf en del fortsat findes. En rampe, som var vi i 

Rundetårn, fører op til store gallerier. Her ser vi på et rækværk 

graffiti lavet af den danske Vikingekonge Halvdan i 800-tallet.  

Hagia Sophia var blevet et symbol på konflikten mellem islam og 

kristendom. For at undgå konfrontationer valgte den tyrkiske 

reformator Kemal Atatürk i 1934, som et led i sekulariseringen af 

det moderne Tyrkiet, at gøre katedral-moskeen til et museum. 

Visse kræfter arbejder dog stadig på, at Hagia Sophia igen skal 

være en kristen kirke begyndende med gudstjeneste en eller to 
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gange om året fx til jul eller påske. Det ville være en venlig gestus over for de kristne og en 

anerkendelse af det historiske faktum, at bygningen i sin tid blev bygget som kirke, hedder det. Der 

findes 2.500 moskeer i Istanbul, så set på den baggrund burde det ikke være et stort offer. 

 

fter endnu en storslået oplevelse går vi igen kun få  

 hundrede meter, så er vi ved Istanbuls mest besøgte 

attraktion Topkapi Sarayi - i daglig tale Topkapi Palace 

Museum. Paladset blev påbegyndt 1459 af sultan Mehmet 

Erobreren, og har været de osmanniske sultaners palads 

gennem næsten 400 år, fra 1465 til 1853. Paladset består af et 

stort parkområde med bl.a. platantræer ned til Bosporusstræde 

med gårdanlæg og fornemme pavilloner, der bevidner den 

høje standard for osmannisk byggekunst i alt 700.000 m
2
. Der 

er en fin udsigt 

over Det Gyldne 

Horn og Bosporus 

fra paladset, der 

hovedsageligt er 

bygget i et plan. Det store paladskompleks har omkring 

400 rum, hvoraf de vigtigste er åbne for publikum. I sin 

storhedstid husede paladset op mod 6000 mennesker. 

Det krævede et enormt køkkenanlæg, ja, faktisk ti 

køkkener og bagerier, hvor der var ansat 1200 kokke, 

bagere og hjælpere. Også et hospital var der tænkt på. 

 

ennem Fredsporten kommer vi til de mange rum og kan studere en rigdom af guld, lofter  

dekoreret med guld, guldindrammede spejle, juveler og en af verdens største samlinger af  

porcelæn fra Kina og Vietnam på omkring 10.000 genstande. Mange af fliserne er udsmykket med  

tulipaner, for tulipaner var sultanens lidenskab, der blev holdt tulipanfestivaler og fremvist nye  

sorter under festen. Tulipanerne kommer fra Tyrkiet, det gælder også de verdensberømte hollandske  

tulipaner, der 1554 kom fra sultanens palads til Europa. 

 

or en ekstra billet til 15 lira besøger vi også Harem Dairesi, 

der desværre for tiden var ude af drift, hvor hundredvis af 

haremskvinder levede deres liv. De tilhørte alle den regerende 

sultan, og det var ganske normalt, at sultanen fik en 

haremskvinde som 

gave. Det arabiske 

ord harem betyder 

tabu eller det 

forbudte sted. Her 

var der kun adgang 

for sultanen, hans 

sønner og eunukker, 

der vogtede over de 

dyrebare kvinder. 

Men et harem var ikke blot et sted, hvor slavinderne levede i 

overdådig luksus for at levere seksuelle ydelser for sultanen. 
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Haremmet var også centrum for magtkampe, 

hvor kvinderne indbyrdes kæmpede for at 

opnå sultanens gunst. Alle midler blev taget i 

brug fra sladder til snigmord. Vi fornemmer 

datidens mystik. Den sidste haremskvinde 

døde 1955. 

 

ennem Lyksalighedens Port kommer vi til 

Skatkammeret med et overflødighedshorn 

af antikke værdier: Guldbelagte testel, 2 m 

høje vandpiber, ibenholtstokke besat med 

diamanter, perlebroderede korantasker, smykker, tronstole, klæder, relikvier, malerier, ja, selv 

Muhammeds skæghår og Moses vandrestav er at finde. Og så lige verdens femte største diamant - 

86 karat. Med sin unikke beliggenhed og udsigt over Bosporusstrædet, blev det enorme palads i 

1892 omdannet til museum.  

 

 en tilstødende souvenirkiosk ser vi en yderst kreativ ide for at få 

ekstra lira i pengeskuffen. Små dåser på størrelse med en rund dåse 

makrel - Air of Istanbul. Jeg stod en rum tid og kikkede med spænding, 

men opnåede ikke at se en turist investere 15 lira i en dåse - Air of 

Istanbul. 

 

igtig mange store oplevelser rigere på en lang formiddag er det nu 

tid til en tiltrængt og velfortjent frokost på Restaurant Koradeniz. 

Menuen består af tomatsuppe, salat, lam, pizza, pitabrød med smør og 

ost. Alt sammen velsmagende, men her medfølger en lille skavank, 

restauranten serverer ikke stærke drikke såsom øl, så vi må nøjes med 

vand, hvad sikkert ikke er ødelæggende for helbredet. 

 

t finde toiletter er sjældent det store problem, WC Bayan står altid med rosa og antyder damer, 

hvor WC Bay altid står med blåt og antyder mænd. Når man går på fortovet, skal man være ret 

så opmærksom, der er risiko for, at det kan gå galt, for fortovene er ofte defekt, ujævne fliser med 

huller og høje kanter kan pludselig sende dig på langs, hvis altså du samtidig spejder efter byens 

seværdigheder, og det er jo egentlig det, vi er kommet for. 

 

ftermiddagen er afsat til oplevelser på egen hånd. Vi bliver i samme kvarter, for her ligger også 

Istanbuls store righoldige museum for tyrkisk og 

islamisk kunst - Arkæologisk Museum eller som det 

hedder på originalsproget - Türk ve Islam Eserleri 

Müzesi. Her vises islamisk kunst fra 600- til 1900-

tallet. Museet kan præsentere en af verdens vigtigste 

samlinger af tyrkiske tæpper helt tilbage fra 1200-

tallet. Der er etnografiske udstillinger af 

nomadetelte, landsbyhuse, byhuse, ja, sågar 

vikingerne er omtalt. Der er også rige samlinger af 

glaskunst, marmor, mosaik, freskoer, rakubrændt 

keramik, udskæringer af elfenben, sølvmønter, stuk, 

fliser som frise, udskåret træ, stenrelieffer, 
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bronzekar, stager, morter, lamper, bogbinding, koraner, 

håndskrifter, kalligrafi - nej, det får ingen ende. I museets gård 

står et 20 m højt, meget bred stynet træ som en flot skulptur. 

 

i er nu havnet i Kapali Carsi - Grand Bazaar i Istanbul. Et 

af de største overdækkede markeder i hele verden, der så 

dagens lys i 1461. Med 58 krydsende gader og 4.600 butikker, 

værksteder og tidligere 

var der også de 

offentlige badeanstalter. 

Der er næppe den ting, 

du ikke kan finde her. 

Alt hvad man kan ønske  
sig af et orientalsk 

marked, er her at finde,  

i en intens og tæt trafik. 

En duft af krydderier, te  

og røgelse hænger i luften. Lækkerier i tørrede frugter er  

fristende stillet frem. Der er guld, sølv, bronze, kobber, messing,  

smykker og briller. Du kan vælge og vrage blandt broderier,  

tæpper, tekstiler, haremskjoler, sko og læderjakker. Brugsting  

som skruetrækkere, merskum- og vandpiber, ja, og ragelse. Brancher som købmænd, slagter og 

bagere. Faktisk er det håbløs at gå forgæves. Er du til chips 

og slik, kik under navnet - Lokum. Leder du efter andet 

spiseligt, så sigt efter skiltet Köfteci, som står over de 

forretninger, der handler med madvarer. Men næsten sikker 

er det også, at på et tidspunkt er du faret vild. Efter et par 

timers vandring i de 

krydsende gader i 

dette eldorado af 

kunder, har vi fået 

købt både krydderier,  

te, rosiner, mandler, druer, pung, taske og øl. Men nu er vi  

også i den grad møre. Udenfor den lille Cafe Keyf-1 Mekan  

"falder" vi ned på tre stole. En venlig tjener dukker straks  

op og spørger diskret, hvad vi ønsker. Øl lyder det prompte. 

Vi bemærker den 

venlige tjenerens 

forsigtige blikke rundt ved bordene og forbipasserende. 

Først her bliver vi opmærksom på, at vi er i et muslimsk 

kvarter, hvor det er ugudeligt at servere og drikke øl. Men 

tjeneren vil nødig gå glip af en sådan handel, så han forføjer 

sig ud i baglokalet. Efter få minutter kommer han ind med 

tre tekrus på en bakke, der kommer dog ingen damp fra teen. 

Vi veksler sigende blikke med tjeneren, der trækker diskret 

på smilebåndet. På den måde får man øl i et muslimsk land.  

Det er her præcis som i den danske Folkekirke, det er lettere at få tilgivelse end tilladelse. Og det  

lever vi fint med. 
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fter den meget tiltrængte øl er vi igen kommet til   

 kræfter. Nu kun med et mål, at sigte efter Hotel 

Assos, men dem er der mange af i Istanbul. Dog 

lykkes det os at slæbe os frem til den korrekte. Her 

gør det godt med et lindrende bad, før vi mødes i 

hotellets 

restaurant, 

hvor aftenens 

middag bliver 

serveret med 

følgende 

menu: Salat, butterdejssnitter m/ost og kylling i spinat - en 

herlig menu. Men så tabte menuen et par point, for 

desserten, der blev serveret, var så sød, at den nærmede sig 

det uspiselige. Og det er sagt af en, der normalt ikke går af 

vejen for søde sager. 
 

Syvende feriedag fredag 9. sept. 2011 
fter morgenmaden starter dagens oplevelser med et 

besøg i Kariye Camii Muzesi, som vi i den kristne 

kultur kalder Chorakirken, den er fra tidlig byzantinsk 

tid. Ordet Chora betyder land, altså dengang lå kirken på 

landet uden for bymuren, hvad der er lidt svært at forstå i 

dag. Efter en storbrand i byen 532 blev de centrale dele 

af byen genopbygget, herunder også Chorakirken. I 

bygningerne har man fundet spor fra mindst fire 

byggeperioder, men det vi i dag ser af Chorakirken, er fra 1300-tallet. Det rige kirkebyggeri er 

overvældende. Alt blev udsmykket med pragtfulde mosaikker, der stod færdig i 1321. Der er 

bevaret 141 mosaikker og 128 kalkmalerier. Det er næsten som at læse en tegneserier om Jesus og 

Jomfru Marias liv. Marias barndomshistorie fylder meget i Chorakirken, det har været vigtigt at 

òfßre bevisò for det mysterium, at Jesus både er 

Gud og menneske. Derfor bliver Maria vigtig som 

det menneske, gennem hvem Gud kommer til 

verden, og det bliver derfor afgørende, at hun er 

jomfru både før og efter fødslen. Det har været 

vigtigt at fortælle, at Maria er et rigtigt menneske, 

der er blevet til på òrigtigò vis, modsat Jesus. 

Efter Konstantinopels fald 1453 blev denne gamle, 

kristne kirke gjort til en moské, blev kaldt Kariye  

Camii, fik bygget minareter og var områdets 

moske frem til 1945, hvor den blev åbnet som  

museum. I denne agtværdige helligdom ser vi 

kvinder, der går med burka. Spøjs ser det ud, af en  

bestemt grund, for under den lange kjortel er flere 

af damernes fodbeklædning gummisko, det synes 

temmelig malplaceret.  
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æt ved Chorakirken ligger den gamle 

bymur fra 500-tallet. Den kaldes 

Landmuren, fordi muren dengang lå langt 

ude på landet og omkransede det gamle 

Konstantinopel. Utrolig mange trin er der 

til toppen, 

men vi er 

dog en lille 

flok, der 

med kræfter 

i behold når  

derop, mens 

andre foretrækker at skåne benene, og beundre de aktives indsats. 

På selve bymuren er der intet rækværk, så man gør klogt i at holde 

sig i passende  afstand fra kanten, for der er rigtig mange meter ned 

til jordoverfladen. Her fra toppen er der et fantastisk vue over denne 

bydel og Det Gyldne Horn. Men der er også mindre charmerende 

udsigter,  som fx til faldefærdige nedrivningsmodne huse, som det 

ses på billedet her. 

 

nteressant er også den underjordiske The Basilika Cistern, hvis originale navn er Yerebatan 

Sarayi. Det 70 x 140 m store bassin blev bygget i 500-tallet og rummede 80.000 m
3
 vand, der 

skulle sikre Istanbuls indbyggere i tørketider. 

Vandet blev transporteret hertil på en 20 km lang 

akvædukt. En skov på 336 belyste ni m høje 

korinthiske marmorsøjler forsvinder op i mørket 

under hvælvinger af røde mursten, hvor de bærer 

det enorme rums hvælvede loft. En af søjlerne har 

tårelignende relieffer og kaldes: "Den grædende 

søjle." En anden søjle med Medusahovedet er vendt 

forkert, idet den står på hovedet. Kølige dråber 

drypper fra hvælvingerne ned i vandet, hvor 

hundredvis af fede, dovne karper svømmer rundt. 

Stille klassisk 

musik fryder øret 

og løfter rummets behagelige stemning. En smuk oplevelse. 

 

fter et par gode oplevelser kalder vore maver på frokost:  

 Grøn salat med tomater og bønner, kødboller, pasta og 

frugtsalat. Skønt der blev serveret vin og vand til frokosten, får 

den betegnelsen turens absolut kedeligste frokost. 

Eftermiddagen bruger vi til en vandretur i bylivet uden præcise  

mål. Forretningsgader med fornemme forretninger og  

højtidelige herrer der med dokumentmappen under armen  

haster mod næste mål. Basargader med et livlig t, spraglet og  

øjensynligt gladere folkeliv. Interessant er det at betragte den  

vidtstrakte brogede befolkning. Heldigvis er der også mange  

cafeer, der med visse mellemrum får vort besøg. 
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nder et af disse cafebesøg får vi os en lille snak om jordskælv, en naturkatastrofe Tyrkiet ofte  

har haft tragiske erfaringer med. Landet ligger nemlig i et område, hvor tre kontinentalplader  

møder hinanden. Og netop her under den smukke millionby Istanbul mødes pladerne, derfor er der  

en vis risiko for, at byen på et tidspunkt bliver ramt af et jordskælv, med de katastrofale følger dette  

kan have for byens beboerne, og de turister der netop på dette tidspunkt er så uheldig at befinder sig  

i en af vor klodes allersmukkeste byer. 

Herunder kan du læse lidt om jordskælv og nyere tids skælv i Tyrkiet: 

600 mio. år  

 Jordens overflade består af kontinentalplader, der flyder rundt under Jordens skorpe, 

 som var de kæmpeisflager på op til 200 kilometers tykkelse. På disse plader ligger 

landmasserne, der fra starten næsten alle var samlet i et enkelt kontinent S på kloden. 

Disse landmasser har gennem Jordens historie konstant bevæget sig. Mellem de 

kontinentalplader der gnider mod hinanden, ophober der sig en tiltagende spænding, der 

med visse mellemrum i et ryk udløser enorme kræfter, det vi kalder jordskælv.       

         1939  Jordskælv i Tyrkiet koster 33.000 mennesker livet. Jordskælvet er målt på Richter-

skalaen til 6,0.  

         1965 Jordskælv 8. aug. i Anatolien i Tyrkiet koster 2.400 menneskeliv, mens 10.000 såres. 

         1966 Jordskælv ved Erzurum i det østlige Tyrkiet fra 19. aug. kostede over 4.000 

menneskeliv. Dansk Røde Kors sendte to militærfly med 6.000 tæpper og 5.000 

ampuller penicillin. Over 10.000 mennesker valgte at sove i det fri af frygt for nye 

rystelser.  

         1983 Jordskælv i Erzurum i det østlige Tyrkiet 30. okt. 1983 lagde 77 landsbyer i ruiner. Der 

omkom 1.342 mennesker og 50.000 blev hjemløse. Jordskælvet målte 6,8 på Richter-

skalaen. 

         1992  Jordskælv i den østtyrkiske provins Erzincan 13. marts 1992. Omkring 500 mennesker 

mistede livet og 200 huse ødelagt, Jordskælvet målte 6,8 på Richter-skalaen. 

         1999 Jordskælv i Tyrkiet med centrum i byen Izmit Ø for Istanbul 17. aug. klokken 3:02. 

Rystelserne, der kun varede i 45 sek., viste 7,4 på Richter-skalaen, med over 1000 

efterskælv. De kraftigste rystelser siden 1976. Over 30.000 blev dræbt, 50.000 såret og 

160.000 hjemløse. Broer ødelagt, veje blokeret, 88.000 huse ødelagt og kølebiler taget i 

brug som lighuse. Et nærliggende olieraffinaderi brød i brand. Redningshold fra mange 

lande deltog, herunder også Danmark - med hunde. Selv fra arvefjenden Grækenland 

kom der hjælp, noget der har ændret tyrkernes ellers så fjendtlige holdning til 

Grækenland. Skælvet fik så katastrofale følger, fordi myndighederne gennem mange år 

har set gennem fingrene med bygningsentreprenører, der omgås bygningsreglementet 

meget lemfældigt med ikke at bygge jordskælvssikret og dermed tjene mere på 

byggeriet. Det menes, at 65% af alt byggeri i Tyrkiet er opført uden tilladelse, derfor er 

det en let sag for bygherrerne at snyde og spare på materiel. Genopbygningen af det 

ødelagte skønnes at ville koste 35 mia. kr. Gad vist om det passer, det er mindre end to 

storebæltsbroer.   

         1999  Jordskælv i det nordvestlige Tyrkiet 12. nov. 1999. Op mod 900 mennesker mistede 

livet og 1500 huse ødelagt, Jordskælvet målte 6,3 på Richter-skalaen. 

         2011  Jordskælv NØ for byen Van i det østlige Tyrkiet 23. okt. 2011 målt til 7,2 på Richter-

skalaen. Redningsfolk med gravemaskiner, skovle og de bare næver gravede ihærdigt i 

ruinerne af sammenstyrtede bygninger i kamp mod uret for at finde overlevende. Over 

1000 mennesker frygtes omkommet og 1300 såret. Tyrkisk Røde Halvmåne har stillet 

omkring 13.000 telte op til de hjemløse, og forbereder midlertidig beboelse til omkring 

40.000 mennesker. 
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ilbage på hotellet serveres aftenens menu, men den er gået i glemmebogen, ikke fordi den ikke  

var mere værd, så havde jeg sikkert husket det, men fordi også skribenten denne dag har  

slappet lidt rigeligt af. Før middagen informeres selskabet om morgendagens program, der står i  

hjemrejsens tegn.  
 

Ottende feriedag lørdag 10. sept. 2011 
 dag er hjemrejsens stund oprundet. Kl. 7:00 brager telefonens ubarmhjertige lyd. Kufferterne  

 pakkes klar til hjemturen, vi går til morgenmaden og kl. 8:30 er der afgang til Atatürk Lufthavn  

med kurs mod Antalya, hvor vi betrådte tyrkisk jord første gang for en uge siden. Som sædvanlig er  

vi i lufthavnen i god tid, flyet skal afgå kl. 11:00. Ventetiden bruges bl.a. i en Starbucks Coffee,  

hvor vi investerer i kaffe og en basselignende tingest, min bedste halvdel er ikke meget for  

basselignende tingester. På en slentretur langs lufthavnens fristende butikker stopper vi ved -  

Hennessy Richard Cognac 70 cl pris 2.090 ú, efter en kort votering fortsætter vi vandreturen. 

Det undrer os, at der ved afgangsterminalerne stod store skilte med teksten - Aflever våben. 

 

fter en behagelig flyvetur lander vi i Antalya og kører direkte  

 til  Atan Park Otel. Her har vi et værelse til kl. 23:00, hvor vi 

skal videre mod nordligere himmelstrøg. Ubehageligt sent, for vi 

vil  først være hjemme i morgen tidlig kl. 3:00 eller rettere sagt midt 

nat. 

 

agen skal dog udnyttes, og da det er prisbilligt at leje en taxa, 

investerer vi 10 lira i en sådan med målet Hadrians Port. Det 

var et fornuftigt valg. Hadrians Port er i sig selv en oplevelse, her 

har tusindvis af kærrer med varer til 

og fra havnen over årene slidt dybe 

furer i de enorme sten under den 

port, der, som  tidligere nævnt, stod 

klar ved kejser Hadrians besøg i år 

130. Næppe er vi kommet til den 

smukke port ved indgangen til den 

gamle bydel, før et brudepar, hun 

med et langt hvidt slør han i hvid 

habit, også går gennem porten. Alle 

kikker vi efter det smukke par, og vi erfarer, at det i Antalya er ret 

almindeligt, at brudepar går gennem porten. Det blev en hyggelig 

vandretur gennem de smalle gader, der ikke kun er spækket med 

souvenirbutikker, nej alle mulige brancher er præsenteret. Flere 

steder ses en hel 

gade, der 

fortrinsvis har 

ens typer 

forretninger fx 

guld, sølv og 

smykker en 

anden gade, der fortrinsvis har sko osv. Også 

her findes minareter, men her en der har sin 

specielle identitet, den er nemlig knækket.  
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